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VOKIETIJOJ J»d SUDARYTA NAUJA VALDŽIA
VIS DAUGIAU KOMUNISTU PERBĖGA 
Į P. VIETNAMO VYRIAUSYBĖS PUSĘ

SAIGON AS. — Karinė vadovybė Pietų Vietname, praneš
dama savaitinius nuostolių, skaičius, pastebėjo, kad praėjusį mė
nesį rekordinis skaičius Viet Congo perėjo į vyriausybės pusę, 
net 2,505 kareiviai. Prieš keturis metus Saigono vyriausybė pra
dėjo savo .“išskėstų rankų” programą, kuri automatiškai suteikia 
amnestiją visiems priešo kareiviams, kurie perbėga į vyriausybės 
pusę. Nuo to laiko jau 45,000 Viet Congo karių pasidavė Saigono 
valdžiai, šiais metais jų skaičiai vis auga, nes, padidėjus ameri
kiečių kariuomenei, sumažėjo Viet Congo viltys šį karą laimėti.

Praėjusią savaitę žuvo 143 
amerikiečiai ir sužeista buvo 
709. Tuo būdu, Vietnamo kare 
iki šiol žuvo 6,192 kareiviai ir 
sužeistų buvo 24,812.

Pietų Vietnamas neteko 159 
užmuštais ir 41 pateko nelaisvėn. 
Komunistų jėgos neteko 1,422 
užmuštais ir 133 pateko nelais
vėn.

Didina B-52 skaičių
Didieji B-52 bombonešiai puo

lė komunistų pozicijas 27 mylios 
nuo Saigono. Šie lėktuvai vis 
daugiau įtraukiami į Pietų Viet
namo karą. Ta proga skelbiama, 
kad dar 20 B-52 lėktuvų bus at
gabenti į amerikiečių bazes. Iki 
šiol jie buvo laikomi tiktai Gu- 
amo salos aerodrome, tačiau jų 
skaičiui padidėjus, manoma juos 
laikyti ir kitose bazėse.

Netoli P. Vietnamo yra ketu
rios tiems lėktuvams tinkamos 
bazės: Okinavos saloje esanti 
Kadenos bazė, Ching Chaun 
Kang bazė Taivane, Clark Field 
bazė Filipinuose ir Sattahip ba
zė Thailande. Artimiausia yra 
Thailando bazė, kuri dar nese
niai buvo baigta statyti. Gali
mas daiktas, kad didieji lėktu
vai iš ten ir skraidys bombarduo
ti komunistų pozicijų Pietų Viet
name.

Psichologinis ginklas
B-52 lėktuvai jau yra laikomi 

pasenusiais. Jie buvo statyti ne
šioti atominėms bomboms. To
kių, kokie vartojami dabar Pie
tų Vietname, Amerika teturi 
150. Dar yra apie 450 vėlesnio 
modelio B-52, tačiau jie Vietna
me nevartojami, nes juos rei
kėtų perstatyti paprastoms bom
boms nešioti. Lėktuvai bombas 
gali nešti ne tik savo liemenyje, 
bet ir po sparnais. Kiekvienas 
lėktuvas paveža apie 60,000 sva
rų bombų. Jie skrenda labai 
aukštai ir priešas jų nemato ir 
net negirdi. Kiek paaiškėjo iš 
belaisvių apklausinėjimų, priešo 
kareiviai tų lėktuvų labai bijo, 
nes visai nesitikint, iš jų pradeda 
staiga lyti bombomis, kurias jie 
ant taikinių išmeta radaro pagel- 
ba. Tuo būdu, lėktuvai tapo ne 
tik priešo koncentracijų ir jų sto
vyklų naikintojais, bet ir geru 
ginklu nervų kare.

IŠ VISO PASAULIO

NEW YORKAS. — Drabužių 
siuvyklų darbininkų unija ap
skundė teisme vieną bendrovę už 
tai, kad ji dalį savo gaminamų 
rūbų ir medžiagų perka Hong 
Konge. Bendrovės savininkai, bi
jodami nuostolingo teismo ir dar
bininkų streiko, pasiūlė unijai 
32,000 dolerių, kad ji viską už
mirštų ir bylos nepradėtų. Unija 
sutiko.

HONG KONGAS. — Komu
nistinės Kinijos vadai pasiuntė 
sveikinimą Albanijai, tačiau po 
juo trūksta valstybės galvos Liu 
Shao Chi parašo. Manoma, kad 
jis greitai bu® iš pareigų “išva
lytas”.

NEW DELHI. — Indijos par
lamente visa eilė atstovų kriti
kavo Ameriką, kam ji užvilkino 
savo kviečių ir kito maisto siun
tas Indijai. Opozicijos kalbėto
jai pareiškė, kad prezidentas 
Johnsonas spaudžia Indiją, ne
duodamas jai reikalingo maisto 
ir tikisi iš Indijos politinių nuo
laidų. Kiti kalbėtojai kaltino 
Ameriką, kad ji užšaldė maisto 
siuntas, norėdama iš Indijos gau
ti koncesijų savo trąšų fabri
kams. Viena atstovė reikalavo, 
kad vyriausybė praneštų Ameri
kai, kad Indijai jos maisto nerei
kia. Žemės ūkio ministeris jai 
atsakė, kad Indija šiuo metu ne
gali sau leisti tokios prabangos. 
Vienas atstovas nurodė, kad Ame 
rika yra nusivylusi Indijos laiky
sena Vietnamo karo atžvilgiu. 
Neseniai Indija, kartu su Jugos
lavija ir Egiptu reikalavo, kad 
Amerika sustabdytų šiaurės 
Vietnamo bombardavimą.

LONDONAS. — Britanijos 
premjeras Wilsonas vakar tu
rėjo susitikti Rodezijos premje
rą Smithą nenurodytoje vieto
je, greičiausiai, kuriame karo lai
ve Viduržemio jūroje. Šis susi
tikimas laikomas paskutiniu Bri
tanijos bandymu užbaigti Rode
zijos atskilimą nuo britų karū
nos. Jei ir dabar nepavyks su
sitarti, tai, galima daiktas, Bri
tanija vėl kreipsis į Jungtines 
Tautas, prašydama pritaikyti 
Rodezijai naujas sankcijas.

BERKELEY. — Kalifornijos 
didžiausio universiteto studen
tai vėl pradėjo neramumus. Juos 
organizuoja visai ne studentai, 
įvairių prokomunistinių organi
zacijų veikėjai. Apie 3,500 stu
dentų susirinkę nutarė paskelb
ti pamokų streiką. Jie atsisa
kė apleisti susirinkimų salę. Ta
da universiteto administracija 
iššaukė policiją.

MASKVA. — Sovietų spauda 
paskelbė ateinančių metų vals
tybinio plano ir biudžeto apžval
gą, iš kurios matyti, kad Krem
liaus vadai stengsis pakelti var
totojų prekių gamybą, ypač ge
resnės kokybės medžiagų, sutei
kiant sovietų gyventojams dau
giau pasirinkimo ir įvairumo.

WASHINGTONAS. — Gyny
bos departamentas vėl sumaži
no į kariuomenę įmamų jaunų 
vyrų patikrinimo standartus. 
Kariuomenės patikrinime dau
giausia taškų egzaminuose ga
lima gauti — 100. Dabar bus 
imami ir tie, kurie gaus virš 10 
taškų, jei jie bus baigę viduri- 
niąją mokyklą, o nebaigusiems 
reikės pasiekti 16 taškų. Anks
čiau patikrinti ir atmesti jauni 
vyrai bus šaukiami patikrinimui 
iš naujo.

PHILADELPHUA. — Miesto 
meras atsisakė jam tarybos pa
skirto algos pakėlimo — 10,000 
dolerių per metus. Jis sako, kad 
visi miesto pareigūnai gauna pa
kankamai geras algas.

Lapkričio 23 dieną Lunar Orbiter II nutraukė ir Žemėn atsiuntė šią Mėnulio fotografiją. Paveiks
las rodo Copernicus sritį. Apskaičiuota, kad šioje vietoje Mėnulio kalnai iškyla visa tūkstantį 

pėdv. Jų pašlaitės yra 30 laipsniu. Tai pats geriausias amerikiečiŲ trauktas paveikslas.

NAUJOJI VAK. VOKIETIJOS VALDŽIA
Brandt eis užsienio reikaly ministerio pareigas

BONA, V. Vokietija. — Pagaliau keturias savaites besitęsusi 
vyriausybės krizė pasibaigė. Kancleris Ludwig Erhard formališkai 
atsistatydino, užleisdamas savo postą Kurt Georg Kiesengeriui, 
kuriam pavyko sudaryti vadinamąją “didžiąja koaliciją”, atseit,
dviejų didžiųjų politinių partijų 
džiosios partijos yra krikščioniu

HURONO EŽERE NUSKENDO LAIVAS Mirė Nora Gugienė
Iš 33 laivo įgulos narių išsigelbėjo tik vienas

HARBOR BEACH, Mich. — Antradienį Huron ežere, netoli 
nuo Harbor Beach, nuskendo Daniel J. Morrell 600 pėdų ilgio laivas, 
kai siautė baisi audra, kuri sukėlė 25 pėdų aukštumo bangas. 
Visi laivo įgulos nariai žuvo, išėmus vieną, kuris išsigelbėjo. 36 
valandas atsilaikydamas nuo šalčio. O atsilaikė dėl to, kad “ap
sidengė” savo mirusių draugų lavonais. Gyvas išliko 26 metų 
Dennis Hale, kuris yra 6 pėdų ir 3 colių ūgio ir sveria 250 svarų. 
Vadinasi, yra labai tvirto fiziško sudėjimo. Kiti 32 įgulos nariai 
žuvo, kai laivas per pusę skilo, arba vėliau mirė, neatlaikydami 
šalčio. Vandens temperatūra buvusi arti 32 laipsnių.

Išgelbėtas Dennis Hale buvo 
nugabentas į Harbor Beach ligo
ninę, kur jis pasakojo apie savo 
siaubingus pergyvenimus.

Kai 25 pėdų aukštumo bangų 
mėtomas ir daužomas Daniel J. 
Morrell laivas nebeatsilaikė ir 
suskilo per pusę, tai Dennis Hale 
su keliais kitais jūrininkais at
sidūrė ant plausto. Kas atsiti
ko su kitais, jis negalįs tikrai 
pasakyti. Gal jie buvo nublokš
ti nuo laivo į j ūrą ir žuvo, o gal 
spėjo į gelbėjimosi valteles su
lipti ir vėliau prigėrė, kai ban
gos jų valteles apvertė.

Prieš nelaimės įvykimą Hale 
gulėjęs savo lovoje. Staiga pasi
girdęs didžiausias dūžis. Tuo 
pačiu metu pasigirdęs aliarmas. 
Paskubomis jis apsirengęs ir iš
bėgęs į viršų. Pamatęs, jog lai
vas plyštąs per pusę. Jis kartu 
su kitais trimis draugais susku
bęs nuleisti plaustą ir užsilipti 
ant jo. Kai jie'kiek atsitolinę nuo 
laivo, tai matę, kaip suskilusios 
laivo dvi dalys suartėdavo ir, at- 
simušusios, vėl atsiskirdavo. Pa
galiau laivas nugrimzdęs į van
denį.

Hale ir jo kiti trys draugai, 
šalčio kankinami, susikibę laikė
si ant plausto. Vienas po kito jo 
draugai ėmę stingti, nebepajėg
dami šalčio pakęsti. Vienas po 
kito jie ir mirę. Išlikęs gyvas 
tik Hale. Nuo šalčio apsisaugo
ti jis pajėgęs, “apsidengdamas” 
savo mirusių draugų kūnais.

Hale nuo plausto buvo heli
kopterio išgelbėtas ir nugabentas 
į ligoninę.

Daniel J. Morrei laivo trage
dija laikoma viena didžiausių 
Didžiųjų ežerų navigacijos isto
rijoje. Daugiau žmonių žuvo tik 
1958 m. lapkričio 18 d., kai Mi
chigan ežere nuskendo Carl D. 
Bradley laivas, o su juo nusken
do ir 33 laivo įgulos nariai.

SELMA. — Alabamos teismas 
pripažino negrų vadą Carmicha- 
elį kaltu riaušių kurstymu ir nu
teisė jį 100 dolerių bauda bei 60 
dienų kalėjimo.

Vlikas paaiškina
Ryšium su 1966 lapkričio 19 

Šviesos-Santaros New Yorko sky
riaus organizuotoje paskaitoje ir 
simpoziume dalyvavusių dviejų 
Vliko Valdybos narių ir Lietuvos 
Delegacijos pavergtųjų Europos 
Tautų Seime nario atitinkamu 
nereagavimu dėl tame susirin
kime Sovietų Sąjungos eksponuo
to asmens dalyvavimo, kaikas 
priekaištų akmenukus taiko ir į 
Vliko langus.

Nenorėdamas už akių užbėgti I 
Vliko ir Lietuvos Delegacijoms I 
Pavergtųjų Europos Tautų Sei-1 
me kompetetingų organų išva
doms tų savo pareigūnų atžvil
giu, jaučiu tačiau pareigą visuo
menei priminti, kad visiems lais
viesiems lietuviams galioja 1966 
sausio 22 Clevelando konferenci
jos priimtas nusistatymas dėl 
laisvųjų lietuvių bendravimo su 
okupuotos Lietuvos gyventojais, 
juo labiau su tais, kurie yra eks
ponuoti Kremliaus tarnyboje.

Vaclovas Sidzikauskas, 
Vliko ir Lietuvos Delegacijos 
Pavergtųjų Europos Tautų 

Seime Pirmininkas

“Turime laikytis 
Amerikos pažadą”
ČIKAGA. — Valstybės sekre

torius Deanas Ruskas savo kal
boje Conrad Hilton viešbutyje 
pareiškė, kad reikėtų plėsti pre
kybą su Rytų Europos kraštais. 
Net ir mažiausi susitarimo gali
mumai turi būti ištirti, kalbėjo 
Ruskas. Mums reikia plėsti su
sipratimą, kad išvengtume su
naikinimo atominiame kare.

Vietname karas turi būti tę
siamas, nes jame yra įveltas ki
tų valstybių pasitikėjimas Ame
rika. Jeigu mūsų sąjungininkai 
įsitikins, kad Amerika nesilai
ko savo pažadų, tai pasaulis bus 
nebetoli nuo pražūties, kalbėjo 
sekretorius.

ČIKAGA. — Vakar Montecello 
Nursing Home mirė žinoma Či
kagos visuomenės veikėja, muzi
kė, žurnalistė Nora Gugienė. Sek
madienį turėjo būti jos gimtadie
nis, nes ji gimė 1892 gruodžio 4 
d. Totorkiemyje, Vištyčio vis., 
Vilkaviškio apskrity.

Vienų metų amžiaus ji atvyko 
su tėvais Amerikon, 1909 m. bai
gė augštesniąją mokyklą Water
bury, o 1911 m__ komercinę mo
kyklą. Nuo pat vaikystės mokė
si muzikos ir dainavimo meno, 
lankė muzikos konservatoriją ir 
dramos mokyklą.

Nora Gugienė važinėjo lietuvių 
kolonijose su Miku Petrausku 
koncertuodama, vedė vaikų cho
rus, lietuvių moterų chorą Či
kagoje ir Birutės choro muzi
kiniuose spektakliuose dainuo
davo solistės partijas, vaidinda
vo operetėse, vaidindavo Vana
gaičio dramos grupėje.

Nora Gugienė, kaip ir jos ve
lionis vyras Kazimieras Gugis, 
buvo artima Naujienoms. Ji nuo 
1928 per 15 metų vedė Naujienų 
savaitinį muzikos skyrių, tarp 
1939-49 metų vedė moterų sky
rių, nuo 1929 metų buvo Nau
jienų bendrovės sekretorė.

Be muzikinės veiklos Nora Gu
gienė daug dirbo šalpos darbe. 
Ji buvo viena pirmutinių Balfo 
organizatorių ir jo vadovių. Nuo 
1944 buvo Balfo sekretorė. Ke
lis metus velionė buvo Birutės 
choro sekretorė ir Lietuvių Mo
terų Klubo pirmininkė.

Jau amžiaus naštos slegiama, 
vyro ir vėliau savo ligos kanki
nama, Nora Gugienė išlaikė gie
drą nuotaiką, domėjosi įvairiais 
visuomeniniais klausimais, daly
vaudavo Alto ar Balfo suvažiavi
muose, gyvai sekė lietuviškąjį 
Amerikos gyvenimą. Jos mirtis 
Čikagos ir visos Amerikos lietu
vių veikloje paliko didelę spragą.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Čikagoje teisėjas nutarė va
kar, kad Richardo Specko, ku
ris yra kaltinamas 8 gailestingų 
seserų užmušimu, teismas nega
li būti Cook County. Jis prane
šė, kad gruodžio 19 d. bus pa
skirta teismui vieta.

♦ Hurono ežere, kur sudužo 
laivas, jau buvo rasti 20 jūrei
viu kūnai.

♦ Britų premjero Wilsono ir 
Rodezijos premjero Smitho pasi
tarimai Zambijos buvo pavadin
ti 4 milijonų Rodezijos negrų 
pardavimu.

♦ Pekino radijas kaltina Ame
riką dėl Kinijos nėpriėmimo į 
Jungtines Tautas. Kinai sako, 
kad Amerika sumobilizavo savo 
balsavimo mašiną JT ir atmetė 
Albanijos rezoliuciją. Tas tik 
parodo, sako radijas, kad JT yra 
tik Amerikos įrankis .

♦ New Yorko sen. Robertas 
Kennedy pareiškė, kad Birch 
draugijos nariai neturėtų gauti 
tarnybų FBI ar ČIA įstaigose. 
Jo žiniomis ateinančiuose pre
zidento rinkimuose birčininkai 
išstatys savo kandidatus į įvai
rius politinius postus. FBI at
siliepė, kad jos tarnautojų ei
lėse birčininkų nėra.

♦ Vakar rytą La Salle gatvės 
tiltas, sugedus jo elektros mo
torams, pakilo praleisti kanalu 
plaukiantį laivą ir nebegalėjo nu
sileisti, sustabdymas gatvėse ju
dėjimą.

•* Čikagos priemiestyje Mark
ham buvo surastas 14 mėnesią 
vaiko lavonas. Vaiko tėvas jau 
sėdi kalėjime už kito savo sūnaus 
badu marinimą ir neprižiūrėji- 
mą. Policija sako, kad vaikas 
mirė prieš 3 savaites.

Brežnevo kalba 
vengrų komunistams

BUDAPEŠTAS. — Vengrijos 
komunistų suvažiavime kalbą, pa
sakė Brežnevas. Jis nurodė, kad 
“su pasitikėjimu galima tvirtin
ti, jog didelė dauguma pasaulio 
komunistų partijų, žinodamos 
savo aukštą istorinę užduotį, pa
sisako už visų kontinentų komu
nistų partijų vienybę.

Buržuazinė spauda, kalbėjo 
Brežnevas, trimituoja apie tai, 
kad naujas komunistų suvažia
vimas ruošiamas tam, kad iš
mestų iš savo tarpo kai kuriuos 
narius, tačiau tai yra nesąmonė. 
Kada komunistai šaukia naują 
suvažiavimą, tai jie jį šaukia 
draugiškam minčių pasidalini
mui, aiškino Brežnevas.

Jis pareiškė “gilų kartėlį” ir 
apgailestavo, kad Kinijos atsisa
kymas prisijungti prie kitų par
tijų svažiavime padaro didelę ža
lą. Jis išreiškė viltį, kad ateis 
laikas, kada Kinijos komunistų 
partija vėl užims savo garbingą 
vietą pasaulio komunistų tarpe 
po garbinga Markso-Lenino vė
liava.

koalicinę vyriausybę. O1 tos di- 
demokratų ir socialdemokratų.

Kai prieš keturias: savaites 
parlamentas pasisakė prieš val
džios vedamą politiką, tai kanc
leriui Erhardui neliko nieko ki
to daryti, kaip tik pasitraukti iš 
savo posto. Juo labiau, kad į 
opoziciją persimetė ir su krikš
čionimis demokratais sudarą blo
kadą vadinamieji laisvieji demo
kratai, vadovaujami Erich Men- 
de.

Krikščionių demokratų parti
jos vadovybė pasirinko Kurt 
Georg Kiesengerį naujai valdžiai 
sudaryti. Dėl jo pasirinkimo ki
lo nemažai ginčų. Spaudoje bu
vo keliama aikštėn Kiesengerio 
praeitis ir jo bendradarbiavimas 
su naciais. Kad jis ėjo gana svar
bias pareigas naciams valdant, 
tai tiesa. Tačiau jis nepriklausė 
naciams ir jų niekingais darbais 
nesusitepė.

Kaipo stambiausios krikščio
nių demokratų parinktas asmuo 
valdžiai sudaryti, Kiesengeris 
pradėjo tartis su kilų partijų 
vadovybėmis. Kadangi dviem 
atvejais laisvieji demokratai pa
sirodė neištikimi talkininkai ir 
prisidėjo prie valdžių nuvertimo, 
tai Kiesengeris ėmė vesti dery
bas su socialdemokratais dėl su
darymo didžiųjų partijų koalici
nės vyriausybės. Ir tos dery
bos pagaliau baigėsi teigiamai, 
nežiūrint laisvųjų demokratų vi
sų pastangų tokios vyriausybės 
sudarymą sutrukdyti. Laisvie
ji demokratai net piršosi social
demokratams, žadėdami su jais 
susiblokuoti ir sudaryti valdžią.

Socialdemokratai, susiblokavę 
su laisvaisiais demokratais, par
lamente turėtų daugumą. Tačiau 
ta dauguma būtų labai nežymi, 
tik šešių balsų persvara. O tai 
reikštų labai silpną valdžią.

Nenorėdamas tokiai silpnai 
valdžiai vadovauti, socialdemo
kratų vadas Willy Brandt pasi
sakė prieš sudarymą koalicinės 
vyriausybės su laisvaisiais demo
kratais, nežiūrint to, kad jų va
das Erich Mende įtikinėjo, jog 
jo partija yra pasiryžusi būti 
ištikima ir griežtai laikytis su
sitarimo. ,

Kai Willy Brandt ir Kiesinge- 
ris susitarė dėl sudarymo minis- 
tefių kabineto ir ministerių sąra
šo, tai tą susitarimą turėjo pa 
tvirtinti socialdemokratų parla
mento nariai. Už ministerių są
rašą pasisakė 126, o prieš — 
53. Nedalyvavo balsavime as
tuoni. Prieš ministerių pateik
tą sąrašą balsavo 53 daugiausia 
dėl to, kad į tą sąrašą yra įtrauk
tas Franz-;-Joseph Strauss, ku
ris vadovauja Bavarijos social- 
krikščionių sąjungai, kuri yra 
atskilusi nuo krikščionių demo
kratų partijos. Naujame kabine
te Strauss užims finansų minis
terio postą.

Nau j oj e vyriausybėj e Kur 1 
Georg Kiesingeris užims kancle
rio postą, o Berlyno burmistras 
ir socialdemokratų vadas Willy 
Brandt eis vicekanclerio ir už
sienio reikalų ministerio parei
gas. Be to, kaip skelbiama, so
cialdemokratai užims dar šiuos 
ministerių postus: teisingumo, 
ekonomikos, sveikatos ir dar ke
lis kitus.

1
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MOKYTOJŲ IR MUZIKŲ DĖMĖSIU!
1. Tik ką išleista Dr. A. šešplaukio “Lietuvių Kalbos Gramatika ir Sin
taksė”, 4-oji laida. Pritaikyta pagal nustatytą Lietuvių Bendruomenės 
Švietimo Vadybos programą. Šis vadovėlis yra vienas iš tinkamiausių trem
ties mokykloms. Kaina $3.00.
2. Prof. J. Žilevičiaus “Lietuviais Esame Mes Gimę” — knyga. Šiame 
leidinyje yra 100 lietuviškų tautinių patriotinių dainų su žodžiais ir gai
domis, tinka pianinu skambinti ir dainavimui. Pritaikyta mokiniams mo

kytis skambinti pianinu ir dainuoti. Kaina $4.50.
3. J. Zdaniaus “Tautinės Bagatėlės” — specialiai pritaikyta mokiniams 
mokytis pianinu. Kaina $1,50.
4. četkausko “Jaunasis Akordeonistas” — vadovėlis mokytis akordeonu 
groti, tinka ir pianinui. Šiame vadovėlyje yra 105 lietuviški kūriniai bei 
šokiai. Kaina $3.00.

Visi, kurie nori mokėti lietuviškai taisyklingai kalbėti, rašyti, dai

nuoti, pianinu skambinti, akordeonu groti — prašomi įsigyti šiuos leidi
nius — keturis vadovėlius, viso tik $12.00.

Siunčiami siuntiniai, automobiliai, pianinai, šaldytuvai, motociklai ir 
kitokios prekės tiesiai į Lietuvą be tarpininkų. Taip daug pigiau atseina 
ir žmonės greičiau gauna. Didelis prekių pasirinkimas, kurios geriausiai 
tinka Lietuvoje. Kainos nebrangesnės negu kitur. Siuntimo ir pirkimo 
reikalais kreipkitės į

J. KARVELIO PREKYBOS NAMUS
2501 W. 71st Street, Chicago, Ill. 60629. Tel. 471-1424

SPORTO
(įSFŽINIOS

REDAGUOJA REDAKCINĖ KOLEGIJA
Medžiagą prašome siųsti “Naujienoms” arba 
tel. HA 1-6100, ext. 7, vakarais — VI 7-4425

KREPŠINIO TURNYRAS
Ryt, Marquette (Parko salėje, Kedzie ir 67 st. prasideda Či

kagos lietuviu krepšinio turnyras vyrų ir jaunių klasėse. Daly
vauja penkios vyrų komandos: Aras, ASK, Lituanica, Neris ir 
Neolituania. Jaunių grupėje Neolituanai komandos neturi, užtat, 
dalyvauja Cicero Ateities jauniai.

Rungtynės prasideda šeštadienį 10 vai. ryto. Tą dieną numa
toma turėti dvi jaunių ir dvi vyrų rungtynes. Sekmadienį pra
džia 12 vai. Iki 5 vai. manoma visas rungtynes užbaigti, išspren
džiant, kas bus Čikagos krepšinio čempionas.

STALO TENISO VARŽYBOS
Šį savaitgalį Čikagon suvažiuoja geriausi Amerikos ir Kanados 

lietuviai stalo tenisistai. Septintasis “10-tuko” turnyras vyksta 
25X1 N. Kedzie gatvėje. Pradžia šeštadienį, 12:30 vai. Turnyre pa
kviesti dalyvauti Jonas, Juozas ir R. Kavaliauskai (Jonas, kaip 
žinoma, yra dabartinis meisteris), P. Gvildys iš Toronto, dr. A. 
Nasvytis, A. Kračauskas, Jaunutis Nasvytis, J. šoliūnas, B. že
maitis, J. Nešukaitis, V. Kleiza ir kt.

Lietuvoje
♦ Lietuvos krepšinio vyrų ir 

moterų komandos dalyvauja Le
ningrado turnyre, kuriame run
giasi: Lietuvos, Latvijos, Gru
zijos, Ukrainos, Rusijos, Mask
vos ir Leningrado rinktinės. Iki 
šiol gautomis žiniomis lietuviai 
pralaimėjo latviams; vyrai 57— 
67, o moterys 35—69. Lietuvos 
vyrai į turnyrą išvyko tokios su
dėties: kauniečiai M. Paulaus
kas, R. Masiulis, G. Budnikas, J. 
Kaziūnas, V. Sarpalius, R. Venz- 
bergas, R. Rimkus, A. Žukaus
kas, H. Giedraitis, A. čiupkovas, 
R. Bislys ir vilnietis R. Endri
jaitis. Komandos treneris — Vy
tautas Bimba.

Moterų komandoje lošia: kau
nietės L. Jukelienė, M. Zelion- 
kaitė, V. Žukauskaitė, L Navec- 
kaitė, Z. Dugnaitė, Z. Venskevi- 
čiutė ir D. Trilupaitytė, vilnietės 
M. Beržinskaitė, V. šefeldaitė, Z. 
Bareikytė, N. Maskoliovaitė ir 
J. Kaluskevičiutė. Rinktinę tre
niruoja Stepas Butautas.

♦ “Žalgiris” Lietuvoje yra 
daugiausia vartojamas sporto 
klubo pavadinimas. Visi klubai 
yra sujungti į vieną “Žalgirio” 
klubų draugiją, kurioje esama 
apie 150,000 narių “Žalgirio” ta
ryba praėjusią savaitę posėdžia
vo Vilniuje. Buvo aptarti atei- 
annčią vasarą Maskvoje ruošia
mos Tautų spartakiados reika
lai. Ji organizuojama sovietų 
valstybės 50 metų sukakčiai pa
minėti. Spartakiadoje bus at
stovaujama ir okupuota Lietuva.

♦ Lietuvoje futbole rungty
niauja ne tik vyrai, bet ir jau
nių, bei jaunučių komandos. Ne
seniai jaunių grupės nugalėtojais 
tapo Vilniaus “Žalgiris”, sumu
šęs finaluose Vilkaviškio “Me
talą”. Trečią vietą gavo Kauno 
“Bangos” jauniai, nugalėję Šiau
lių “Elnio” jaunius.

Jaunučių grupės čempionais 
tapo Kauno “Bangos” sportinin
kai, po pratęsimo nugalėję Vil
niaus “Žalgirio” jaunučius 1:0.

♦ Taline pasibaigė Pabaltijo 
kraštų kurčių-nebilių stalo teni
so pirmenybės. Nugalėtojų var
dus iškovojo Lietuvos atstovai 
A. Kavaliauskas ir J. Norkutė.

♦ Talino tinklininkai viešėjo 
Vilniuje, kur žaidė draugiškus 
susitikimus su Vilniaus rinktinė
mis. Rungtiniavo mergaičių, 
jaunuolių, vyrų ir moterų ko

mandos. Bendras rezultatas 5-3’ 
Talino naudai.

♦ Dvi dienas Vilniuje vyko 
Lietuvos meninės gimnastikos 
pirmenybės. Pirmą vietą laimė
jo N. Krasnikova, antrą — A. 
Urbaitė, trečią — E. Bieliauskai
tė. Visos — vilnietės.

Šachmatai
Kuboje pasibaigus pasaulio: 

šachmatininkų olimpiadai, ku
rią laimėjo Sovietų Sąjunga su 
391/2 taško, palikdama Ameriką 
su 341,/2 ir Vengriją su 33 VJ taš
ko, lapkričio 19 d. įvyko milži
niškas simultanas, kuriame da
lyvavo visi olimpiados dalyviai 
ir daug kubiečių — viso 7,000. 
Kuba kasmet organizuoja tokį 
masinį simultaną, paminėdama 
savo garsiojo šachmatininko Ka- 
pablankos gimimo dieną. Kubos 
diktatorius Fidelis Kastro žaidė 
pirmoje lentoje prieš pasaulio 
čempioną Tigraną Petrosianą. 
Jų susitikimas baigėsi lygiomis. 
Kastro po rungtynių pasakęs: 
“Tamsta esi ne tik puikus šach
matininkas, bet ir didelis diplo
matas...”

Pasaulyje
♦ Garsi Amerikos profesiona

linio krepšinio žvaigždė Wilt 
Chamberlainas pasiekė naują 
krepšių rekordą. Per aštuonis 
metus jis rungtynėse įmetė 22,- 
008 taškus. Chamberlainas yra 
7 pėdų, 1 colio ūgio. Šį rekordą 
jis sumušė pasiekdamas '25 taš
kus Filadelfijos “76ers” rung
tynėse prieš St. Louis “Hawks”. 
Ligšiolinis rekordas priklausė 
Bobui Petitui, buvusiam St. Louis 
krepšinio žvaigždei.

♦ Praėjusį šeštadienį futbolo 
(kojinio) rungtynes tarp Ame
rikos armijos ir laivyno laimė
jo armija rezultatu 3-1. Už lai
vyno komandą puolime pusdeši- 
niu lošė ir lietuvis — Vasiliaus
kas.

♦ Britų futbolo vadovai susi
rūpinę vis didėjančiu žiūrovų 
chuliganizmu. Rungtynėse tarp 
Evertono ir Machester City pu
blika įsibrovė aikštėn ir. pradė
jo muštis su žaidėjais. Policija 
turėjo daug vargo suvaldyti be
simušančius. Evertono klubo di
rektorius spaudai pareiškė, kad 
Anglijoje, panašiai, kaip daro
ma Pietų Amerikoje, teks aikštes 
aptverti vielinėmis tvoromis.

♦ Laikraštyje “Sovietų Spor
tas” keturi sovietų futbolininkai 
skundžiasi ir rusų publikos el
gesiu rungtynių metu. Žiūrovai 
esą geria vodką, degina laikraš
čius, trimituoja trimitais ir kelia 
nepakeliamą triukšmą. Laiške 
sakoma, kad tokie papročiai už
tinkami kai kuriuose kapitalistų 
stadionuose, tačiau jiems netu
rėtų būti vietos Maskvoje.

♦ Du rusų ledo rutulio rinkti
nės žaidėjai Kužkinas ir Mišako- 
vas buvo suspenduoti visam se
zonui už girtuokliavimą ir triukš- 
mavimą viešoje vietoje.

♦ Pasaulinė dviratininkų są
junga atšaukė savo bausmes še
šiems geriausiems pasaulio dvi
ratininkams, kurie po pasaulinių 
pirmenybių atsisakė leistis pa
tikrinami, ar jie nebuvo vartoję 
vaistų, padidinančių jų energiją 
ir patvarumą. Jie pasaulinės są
jungos buvo suspenduoti, tačiau 
vėliau bausmė buvo nuimta.

♦ Pasaulinė Olimpiada įvyks 
1968 metais Meksikoje. Tarp
tautinis Olimpinis komitetas nu
tarė prieš žaidimus apriboti tre
niruočių Meksikoje laiką iki vie- 
,no mėnesio. Daugelio kraštų 
sportininkai protestuoja, kad 
aukštas Meksikos pakilimas nuo 
jūros lygio ir skirtingas oro 
spaudimas gali paveikti jų kvė
pavimą ir, tuo pačiu, jų formą,. 
Jie reikalavo daugiau laiko tre- 
,niruotėms. Komitetas nutarė, 
kad sportininkai iš “jūros lygio” 
kraštų galės treniruotis Meksi
koje tik vieną mėnesį iš trijų 
prieš prasidedant varžyboms.

♦ Gruodžio 6-7 d. Australijo
je susitiks geriausi Amerikos ir 
. Australijos lauko teniso žaidėjai 
draugiškose rungtynėse.

♦ Gruodžio 3-5 d. Brazilijos 
teniso rinktinė lošia su Indijos 
rinktine Davis taurės tarpzoni- 
niuose finanluose. Brazilai už- 
pro testavo, kad rungtynėms bu
vo numatyti indai teisėjai. Jie 
reikalauja, kad teisėjautų aus
tralai. Varžybos įvyksta Indi
joje.

♦ Vieno Portugalijos futbo
lo klubo treneris buvo atleistas 
iš pareigų už tai, kad jis po vie
nų pralaimėtų rungtynių... .ap
siverkė. Klubo prezidentas tvir
tina, kad toks elgesys gali demo
ralizuoti žaidėjus.

TAMPA, FLA.
Didelės Vinco Ališausko 

laidotuvės
Floridos maža lietuvių koloni

ja ir vėl neteko vieno savo na
rio, gero ir draugiško būdo tau
tiečio, Vinco Ališąusko. Po sun
kios ir ilgos ligos jis mirė lap
kričio 20 d. vienoje Tampos li
goninėje. Lapkričio 23 d. buvo 
iškilmingai palaidotas Myrtle 
Hill Memorial kapinėse šalia 
prieš vienuolika mėnesių miru
sios jo žmonos. Kaip šermeny
se F. T. Blount Co. koplyčioje, 
taip ir laidotuvėse dalyvavo ga
na skaitlingas būrys žmonių. Bu
vo prisiųsta daug gėlių vainikų.

Iš koplyčios velionis buvo nu
lydėtas į Good Shepherd katali
kų bažnyčią, kur kunigas N. G. 
Balthazar atlaikė mišias. Grab- 
nešiais buvo Tampos lietuvių 
klubo nariai, būtent: Kazimie
ras čeknis, Jonas Puniška, Juo
zas Krukas, Jonas Virdis ir Jo
nas Padoris (Klubas parūpino 
grabnešius, nes ir velionis buvo 
klubo narys).

Laidotuvėmis rūpinosi velio
nio posūnis Jonas Marcinkus ir 
jo žmona Leokadija. Po laido
tuvių visi palydovai buvo už
prašyti pietų į Wm. Popelio sve
tainę, kur jau viskas buvo Emi
ly Lapenienės paruošta.

Velionis Vincas Ališauskas bu
vo gimęs ir augęs Lietuvoje,

Balesas (šalčiukas), palindęs po didelio daniško šunies ausimi, šildosi, bet dar nemiega. Matyt, 
kad jam dar ne pakankamai ten šilta.

Valskinių kaime, Marijampolės 
parapijoje. Į Ameriką atvyko 
1902 metais ir apsigyveno1 ryti
nėse valstijose. Ten vedė našlę 
Emiliją Marcinkienę, kuri turė
jo mažą sūnelį Joną. Velionis 
tėviškai rūpinosi savo posūnio 
auklėjimu. Už tą savo rūpestį 
jis susilaukė atpildo, kai sune- 
galėjo.

Prieš dvylika metų velionis 
Vincas ir Emilija Ališauskai iš 
Bridgeport (Conn.) persikėlė gy
venti į Tampą, Floridą, kur įsi
gijo patogią rezidenciją. Nau
joje vietoje ji* gražiai įsikūrė ir 
laimingai gyveno. Prieš trejetą 
metų pradėjo varginti skaus
mai kojose. Juo tolyn, juo tie 
skausmai didėjo. Per paskuti
nius dvejus metus jis jau nebe
galėjo pavaikščioti, net iš lovos 
negalėjo atsikelti be pašalinės 
pagalbos. Nors ir buvo daro
mos visos pastangos, bet atgauti 
sveikatos nebepasisekė. Blogiau
sia buvo dar ir tai, kad rimtai 
sunegalėjo ir jo žmona. Pasir
gusi kelis mėnesius ji mirė pe
reitų metų gruodžio 24 d. Vadi
nasi, prieš pat Kalėdas.

Vincas, likęs vienas, po vie
nuolikos mėnesių ir pats atsisvei
kino su šiuo pasauliu, palikdamas 
posūnį ir jo šeimą, seserį ir daug 
kitų giminių.

Tai taip baigėsi Vinco Ališaus
ko ilgas ir pavyzdingas gyveni
mas. Visi, kuriems teko jį pa
žinti, ilgai jį prisimins kaipo ma

UNIVERSAL 
SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 S. H A 1ST E □ STREET

PELNINGAS IR

SAUGUS BUDAS

TAUPYTI
Terminuoti santaupų lakštai 

(certificates) neša 5!/4%.

Universal Investment 
Share Account

.....
Visos sąskaitos iki $15,000.00 

apdraustos JAV vyriausybės agentūroje.

lonų ir draugišką žmogų.
Abu Ališauskai buvo Susivie

nijimo lietuvių Amerikoje ir vie
tos lietuvių klubo nariai bei uo
lūs spaudos rėmėjai. K. R.

STAMFORD, CONN.
Viešnia iš Suvalkų trikampio
Lapkričio 22 d. atvyko iš Su

valkų trikampio Elena Drūtytė. 
Atvyko ji lėktuvu. Aerodrome 
pasitiko ją Joseph Klukinskas ir 
jo žmona, kurie gyvena Spring
dale.
*Elena Drūtytė atvyko į Ameri

ką pasisvečiuoti pas tetą Klukins- 
kienę. Ji tikisi šiame krašte pra
leisti šešis mėnesius, o po to, gal 
grįš atgal, o gal pasiliks Ameri
koje gyventi.

Suvalkų trikampis, kaip žinia, 
yra lenkų valdomas. Kiek pa
tyriau, panelei Drūtytei nebuvę 
sunku gauti leidimą į šį kraštą 
atvykti. Visi formalumai, paly
ginti, buvę greit atlikti.

Naujienų skaitytojas

ROCKFORD. ILL.
Reikia susirūpinti

Artinasi organizacijų valdybų 
rinkimai sekantiems metams. 
Tad pravers atkreipti organiza
cijų pirmininkų ir sekretorių dė
mesį, kad, renkant naujas valdy
bas bei įvairias komisijas, ne
būtų pamiršta taip pat išrinkti 
bent po du atstovus į Amerikos 

Lietuvių Tarybos Rockfordo sky
rių. šios organizacijos yra pra
šomos minėtus atstovus išrink
ti : Lietuvių klubas, Lietuvių mo
terų pagalbinis vienetas, Lietu
vių klubo vyrų choras, SLA 77- 
ta kuopa, A. L. Bendruomenės 
apylinkė, Lietuvių sporto klu
bas ir Balfo 85 skyrius. Nors 
Balfo skyrius yrą labdaros or
ganizacija, tačiau Lietuvos lais
vinimo reikalai turi ir jam rū
pėti. Būtų pageiraujama, kad 
ir šv. Petro ir Povilo parapija 
atsiųstų atstovus į A. L. Tarybos 
susirinkimą.

Dar kartą pakartojame: orga
nizacijų vadovybės būtinai pasi

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 

Siuva naujus, pataiso dėvėtus, priima valymui ir 
apsaugai. Dirbo Kaune, o nuo 1950 m. Chicagoj. 

Aprengs su skoniu ir būsit patenkinti.
Kailiu krautuvė ir siuvykla. NORMAN BURŠTEIN. 

190 N. State St. Kamb. 204. Telef. 2.63-5826 ir 
rezid. 677-8489. Kalbame lietuviškai.

current dividend on investment bonus
4’/2% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
Už 1 mėty investavimo bonus mokama 4 Vi % dividendu kas pusmetį ir 

dar išmokame po Vi % už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632

VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penkt. ir šeštadienį 9 v. r. —■ 4:30 p. p. 
Trečiad. uždaryta; Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. vak.

investavimo sąskaitoms

metinius dividendus

Nuo šių metų spalio 1 d. 

mokame
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stenkite išrinkti ir pasiųsti į Ta
rybą bent po du atstovus.

Senoji Alto valdyba 
Rockforde

Upytės draugiškas 
klubas

Upytės draugiško klubo su
sirinkimas įvyko lapkričio 4 
d. Vengeliausko salėje, 4500
S. Talman av. Susirinkimą 
atidarė pirmininkas Jonas 
Kiaunė. Raštininkas Juozas 
Baliėas perskaitė protokolą iš 
pereito susirinkimo. Protoko
las buvo priimtas vienbalsiai.

Antanas Radzukinas, Jonas 
Šulcą ir Agnes Deikus sudarė 
komisiją, kuri surengė šokių 
vakarą. Iš komisijos praneši
mo paaiškėjo, kad parengi
mas buvo sėkmingas ir pelno 
liko $88.66. Komisijai, darbi
ninkams, dovanų aukotojams 
ir svečiams išreikšta padėka.

Buvo pranešta, kad serga 
klubo narė Marcella Pakudei- 
tis. Nutarta jai įteikti dova
nėlę. Gimtadienio proga buvo 
pasveikinti Sally Janulis ir 
Joseph Kriščiūnas.

Kluvo priešmetinis susirin
kimas įvyks penktadienį, 
gruodžio 2 d., 8 vai. vakare. 
Bus renkama valdyba 1967 
metams.

Koresp. Bernice Žemgalis

♦ Tauragės Klubas kviečia 
visus į Naujų Metų sutikimo 
balių š. m. gruodžio 31 d. 8:00 
vai. vak. Marquette salėje, 
69.08 So. Western Ave. Bus dai
nos ir daug įvairumų. Gros A. 
Ramonio orkestras. Įėjimais, 
užkandžiai, šampanas, kepurės 
ir kiti priedai, tik $5.00 asme
niui. Rezervuoti vietas šiais 
telef. PR 6-8688, GR 6-8417, 
VI 7-5532 ir WA 5-7612. (Sk).
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KUO SVEIKINSIM SU KALĖDOMIS?
Geresnės dovanos už lietuvišką knygą nėra!

Kalėdos yra naujo džiaugsmo 
šventė, kurią supranta kaip kas 
išmano. Bet geriausiai išmano 
ir labiausiai Kalėdomis džiaugia
si krautuvininkai, biznieriai, par
davėjai, kuriems pavyko Kalė
das paversti didžiausiuoju meti
niu kermošių, duodančiu nesu
skaitomus pelnus ir turtus ver
telgoms. Kad kas apskaičiuotų, 
kiek mes išleidžiame vien tik 
toms sveikinimų atvirutėms! 
Prieškalėdinės savaitės daug 
kam jau pasidarė tikru slogučiu
— galvoti, atsiminti, susirašy
ti, kam dar parašyti, kad nepa- 
miršus. Ir ką darome patys to
kių atviručių krūvas gavę? Kai 
kas dar jas iškabina švenčių die
nomis, o daug kas ir to nebeda
ro — perdaug sugaišties... Ver
čia j popierių dėžę...

Ir gerai. Nes tai nėra lietuviš
kas paprotys. Jį pradedame įsi
savinti, pasiduodami didžiojo 
biznio masinei sugestijai. Lie
tuvių senas paprotys buvo kits 
kitą su šventėmis sveikinti do
vanojant jam vertingą dovaną
— savą lietuvišką knygą!

Kadangi mums šiame naujame 
pasaulyje palaipsniui beišnyks- 
tant, sava lietuviška knyga da
rosi svarbiausiuoju gyvybės ner
vu ir saitu su savąja tauta, atsi
minkim savąją knygą ir vietoje 
nieko vertų, bet sudėjus kartu 
daug kaštuojančių svetimų kalė
dinių kortų (Christmas cards) 
siųskime savo artimiesiems lie
tuviškų knygų! Kaip gerą nau
jieną galima priminti, kad Bro
niaus Kviklio “Mūsų Lietuva” 
III tomas jau baigiamas ir Kalė
doms bus gaunamas, daugiau kaip 
700 puslapių su šimtų šimtais 
paveikslų iš toli likusios mielo
sios tėvynės.

Kadangi visi trys tomai dau
geliui būtų per brangi dovana, 
patartina užsisakyti po vieną 
tomą, tokį kuriame yra aprašy
ta gimtinė to asmens, kuriam 
norima dovaną duoti. Kaip ži
nia, viename tome yra plačiau
siai apie Rytinę Lietuvą, su sos
tine Vilnium, kitame apie Su
valkiją, kitame apie Aukštai
tiją ir t.t. Deja, apie šventąją Že
maičių žemę ir Mažąją Lietuvą 
dar negreit susilauksime IV to
mo, bet Kviklys užtikrina, kad 
sulauksime ir nelabai ilgai be
lauksime.

Be to, reikia peržvelgti Nau
jienose gaunamųjų knygų sąra
šus, Pedagoginio Lituanistikos 
Instituto leidinius, Nidos knygų 
skelbimus ir pasekti knygų re
cenzijas laikraščiuose. Yra iš ko 
pasirinkti!

Ačiū laimei, knygų turime, 
tik jų nepamirškime, o švenčių 
proga ypatingai jomis susidomė
kime ! J. Pr.

Lietuvių Kalėdos 
Mokslo muziejuje

Per 15 dienų įvyks 21 tautybių 
kalėdinės programos

“Kalėdos Aplink Pasaulį” 
Mokslo ir Pramonės muziejuje, 
57 gatvės gale prie ežero, pra
sideda jau šį šeštadienį, gruodžio 
3 dieną, su čekoslovakų progra
ma.

Po to seka: sekmadienį, gruo
džio 4 dieną švedų kalėdinė pro
grama; gruodžio 5 d. prancūzų; 
gruodžio 6 d. anglų; gruod. 7 d. 
italų; gruod. 8 d. kinų; gruod. 
9 d. vokiečių ; gruodžio 10 d. nor
vegų ir lietuvių; gruod. 11 d. 
meksikiečių ir danų; gruod. 12 
d. liuksemburgiečių ir kroatų; 
gruod. 13 d. slovėnų; gruod. 14 
d. airių ir armėnų; gruod.. 15 d. 
olandų, gruod. 16 d. Jungtinių 
Amerikos Valstybių; gruod. 17 
d. ukrainiečių ir japonų; gruod. 
18 d. lenkų.

Lietuvių Kalėdos bus gruo
džio 10 d. šeštadienį. Nors ta 
diena padalinta tarp lietuvių ir 
norvegų, bet norvegai turės tik 
vieną programą — nuo 2 vai. 
popiet, o lietuviai turės visą pa
vakarę ir vakarą ir savo pro
gramą pateiks keturis kartus, 
būtent 3:30, 5:00, 7:00 ir 8:30 
valandą. Programoje bus su
vaidintos Kalėdos Lietuvoje, 
kaip ten jos būdavo švenčiamos 
laisvės laikais. Visas keturias 
programas atliks lietuviškosios 
gimnazijos, vad. Maria High stu
dentės, vienuolei seselei Bernar
dai vadovaujant. Vaidinimas 
yra apsčiai pamargintas lietu
viškomis dainomis ir tautiniais 
šokiais.

Mokslo ir Pramonės muziejaus 
vadovybė praneša, jog atsižvel
giant į tai, kad per dvi vakarines 
lietuvių programas laukiama la
bai gausaus lietuvių-amerikie- 
čių dalyvavimo, tą šeštadienio 
vakarą muziejaus viešojoje val
gykloje menu (patiekmenė) bus 
sudaryta daugiausiai iš tipingų 
lietuviškų valgių, kokie Lietu
voje valgomi Kalėdų išvakarėse 
(per Kūčias).

Mėnulyje “gausim” nikelio?

Prie Kalgoorlie, vakarinėje 
Australijoje, rastas nukritęs 
didžiulis meteoritas, bet sus
kilęs į dvi dalis. Vienas luitas 
svėrė 12 tonų, kitas —nuo pir
mojo atskilęs ir nukritęs per 
pora šimtų jardų, svėrė 7 to
nas. Geologai ištyrė, kad me
teoritas susidėjo iš nikelio ir 
geležies. Lidinyje nikelio bu
vo 12 nuošimčiu.

PAVASARIS EINA 
KARPATŲ KALNAIS

------- Rašo Dan Kuraitis -----

Lėktuve buvęs vokietukas buvo labai 
atsargus, bet kai įlipau į taksį, kuris ma
ne turėjo nuvežti iš aerodromo į viešbu
tį, tai jau visai kitas dalykas. Taksį vai
ravo 60 metų amžiaus čekas. Jis, paty
ręs kas aš esu ir kur važiuoju, tuojau ati
darė savo širdį ir krūtinę:

— Gražiai ir mes čia gyvenome, kaip 
jūs Amerikoje, — pradėjo taksi vairuo
tojas, — bet komunistai nuniokojo bran
gią mūsų šalį... Dabar čia žmonės gyve
na be vilties, vaikšto be energijos...

Toliau išsikalbėjus, jis pridėjo:
— Savo laiku aš turėjau 40 taksi ma

šinų, o dabar ir ši, kuria jus vežu — ne 
mano... Dabar turiu po 12 valandų dirb
ti kiekvieną dieną...

Vairuotojas, bekalbėdamas su manim, 
pakėlė savo ranką prie savo lūpų, pabu
čiavo ir tarė:

— Ot Masarykas, tai buvo žmogus! Jis 
buvo universiteto profesorius, mokytas! 
Savo kraštą pažino, protingai valdyti mo
kėjo. Jeigu jis būtų valdęs šalį, tai šian
dien visi žmonės, visa šalis būtų laimin

Duffy Daugherty mano, kad Notre Dame futbolininkai šiais metais laimės pirmą vietą.

BALFO BANKETAS
Jaunimo Centre š. m. lap

kričio mėn. 26 d. įvyko Balto 
Seimo banketas. Banketas 
pradėtas su menine progra
ma, vėliau pateikta vakarie
nė, kurios metu visą tvarką 
prižiūrėjo ir vaišino Lietuvos 
Dukros.

Po to, kaip, ir pridera kiek
vienam bankete, buvo prakal
bos.

Pirmiausia kalbėjo gener. 
konsulas Dr. P. Daužvardis. 
Jis savo kalboj pasveikino vi
sus į Seimą susirinkusius ir 
palinkėjo dirbti nenuilstant 
ir toliau taip svarbų pasirink
tą darbą.

Leonardas šimutis savo kal
boj labai jautriai ir nuošir
džiai papasakojo visą Balto 
atsiradimą ir veikimo laikus 
nuo 1944 metų.

Balto bankete buvo pagerb
tas prel. J. Končius, kuriam 
sukako 75 m. amžiaus ir 50 
metų kunigystės.

Balto Chicagos aps. valdy
bos pirm. Antanas Gintneris 
pasveikino buv. pirmąjį Bal
to pirmininką — jubiliatą, 
linkėdamas sulaukti deimanti
nių kunigystės sukaktuvių ir 
įteikdamas Balto Chicagos 
valdybos vardu dovaną — 
paveikslą.

Jubiliatas prei. J. Končius 
padėkojo už dovahą ir svei
kinimus ir savo kalboj nupa
sakojo Balto atsiradimo prie
žastį ir tos organizacijos nu
veiktus darbus. Jis buvo tos 
organizacijos vienas iš steigė
jų ir pirmininkas. Barė, kad 
lietuviai nėra labai dosnūs ir 
per mažai aukoja, raginda
mas, kad daugiau aukotų.

Iki šiol viso yra jau surink
ta 23.000 dolerių, Chicagos

apylinkėj 10.000 dol. ir vien 
tik Marquette Parke 5.000 dol.

Rinkiminis vajus Chicagoj 
yra prailgintas iki gruodžio 
mėn. 15 d.

Vėliau buvo pakviesta kal
bėti nesenai atvykusi iš Lie
tuvos moteris. Dėl supranta
mų priežąsčių ji savo pavar
dės nepaminėjo. Papasakojo 
ketetą epizodų apie esąmą 
padėtį tėvynėje. Kad būtų vis
kas trumpai ir vaizdžiai pa
sakyta, ji padeklamavo ten 
dabar labai populiarų ketu
reilį ir iš jo prašė padaryti sa
vo išvadas, štai jis:

Dirbk žmogeli, procavok, 
O kai reikia prisivok.
Kai bijosi grieko,
Neturėsi nieko.
Trumpai nupasakojo ten 

esančią padėtį ir sunkų gyve
nimą, kuris, kaip veidrody, 
atsispindėjo eilėraštyje.

Bankete buvo ir daugiau 
kalbėtojų. Visų jų buvo tie pa
tys linkėjimai ir norai, kad 
Balfas ir toliau dirbtų sėk
mingai.

Prie garbės stalo sėdėjo vi
sa eilė Balfui nusipelniusių 
asmenų. Visi jie, o taip pat ir 
kai kurie asmenys iš salės, 
buvo lankėto dalyviams pris
tatyti.

Visai banketo eigai dirigavo 
Albinas Dzirvonas, senas ir 
nusipelnęs Balfo veteranas. 
Jis nuo atvykimo dienos į 
Ameriką Balfe užėmė įvai
rias pareigas ir šiuo metu yra 
šios organizacijos direktorius.

Gražus Balfo samaritietiš- 
kas darbas, kai savo artimam 
vargan pakliuvusiam tiesia
me pagalbos ranką. Todėl vi
sų mūsų širdys privalo būti 
dosnios Balfui. Visom išgalėm 
paremkim tą gražųjį darbą, 
kuris yra tikrai labai ir labai 
reikalingas.

Algirdas Budreckas

nutarimas skirti Lietuvos ne
priklausomybės minėjimo proga 
$25 iš Apskr. iždo. Daug gražių 
minčių ir pasiūlymų pateikta 
vykstančiam naujų narių verba
vimui. Tvirtai pasisakyta už 
mūsų tautos kovas dėl laisvos ir 
nepriklausomos Lietuvos.

Suvažiavime gražiai reiškė
si žymus veikėjai, jų tarpe: Jur
gis Žilinskas, V. Količienė, J. 
Drąsutis, A. Vainorius, Gertru
da Dargienė, A. Mačiulienė, P. 
P. Dargis ir kiti.

Į Apskr. valdybą ateinantiems 
1967-tiems metams išrinkti šie 
asmenys: Viola šinkunaitė-Sta- 
ney — pirmininke, Anna Triska 
— 1-ma vicepirm., H. Slančaus- 
kaitė-Zelkovic — Il-ra vicepirm., 
Jurgis Žilinskas — protokolų se
kretorius ; Gertruda Dargienė 
išrinkta finansų sekretorė; Elz
bieta Žilinskienė išrinkta iždi
ninkė, Albina Mačiulienė ir A. 
Vainorius išrinkti iždo globėjais. 
Į parengimų komisiją įeina Ane
lė Marmokienė, Mrs. Aglinskie- 
nė, Marijona Zdankienė ir P. P. 
Dargis. Iš pateiktų pranešimų 
pasirodė, jog kuopos gana akty
viai darbuojasi ir prisideda prie 
kitų lietuviškų darbų. Suvažia
vimas baigėsi labai geroje nuo
taikoje.

40-ties metų sukaktis
Prieš 40 metų Pittsburgh© 

Universitete buvo įkurta 19 tau
tinių kambarių. Jų tarpe buvo 
įkurtas ir Lietuvių Tautinis

Kambarys. Lietuvos vyriausy
bė konkurso keliu parinka An
tano Gudaičio-Gudavičiaus pro
jektą, vaizduojantį čiurlionies 
Trys Karalius ir t. t. Tuo pro
jektu vadovaujantis ir buvo įren
gtas Lietuvių Kambarys. Ąžuo
las klasės kėdėm ir staliukams 
ir lininė drobė iškloti kambario 
sienom buvo atvežta iš numylė
tos Lietuvos. Kiekvienam įžen
gusiam į Lietuvių Kambarį dvel
kė ryškūs, aiškūs motyvai mū
sų šalies Lietuvos. Pirmosios 
Lietuvių Kambario valdybos na- 
riai-pionieriai buvo: Petras Pi- 
varonas, Jonas Grajauskas, A. 
Marčiulaitis, B. Pivarunienė, A. 
Marčiulaitis ir Juozas Virbickas. 
Šiuo metu Liet. Kambario komi
tetą sudaro: Povilas JP. Dargis 
— pirmininkas, Jurgis Žilinskas 
yra vicepirmininkas, N. Katkutė- 
Evans eina sekretorės pareigas, 
o Adomas Marčiulaitis yra iždi
ninku. Šių metų lapkričio 20 die
ną 4(Lties metų tautinių kam
barių įsikūrimui atžymėti buvo 
surengtas iškilmingas minėji
mas. Per minėjimą buvo suteik
ti “garbės pažymėjimai” — 
Scrolls kiekvienai tautinei gru
pei, kuri turi įrengusi savo kam
barį University of Pittsburgh pa
talpoje. Minėjimas prasidėjo 
5:30 v. v. Svarbiausiu kalbėtoju 
buvo; Hon. Frank, S. Hopkins, 
M. A. Director, Office of United 
States Programs and Services 
Bureau of Education and Cul
tural Affairs Department of 
State. Lietuvių vardu pažymė
jimą — Scroll priėmė Lietuvių 
Kambario pirmininkas Povilas 
P. Dargis. Scroll įteikė Pittsbur-

gho Universiteto prezidentas- 
Chancellor D. II. Kurtzman, Ph. 
D. Tautietis

Pagerintas metodas 
plaučių vėžiui rasti

Chicagos universiteto radio
logas Dr. John Fennessy pra
nešė šiaurinės Amerikos ra
diologų konvencijoje Chicago- 
je, kad yra išbandytas naujas, 
pigus ir neskausmingas būdas 
patikrinti, ar pacientas turi ar 
neturi plaučių vėžio. Per nosį 
ir gerklę yra įleidžiama į plau
čius plona žarnelė su tam tik
rais mažyčiais prietaisais, ku
riais paimamas iš įtartinos 
plaučių vietos truputėlis plau
čio audinio ir. ištiriamas per 
mikroskopą. Iš 1(10 asmenų 
paimtų pavyzdžių, kurie bu
vo skaitomi pozityviais, tai 
yra turėjo plaučiuose žaizdas, 
buvo rasti 52 beturį nepikty
bines votis arba kokius kito
kius nepavojingus negerumus, 
o 48 atvejais buvo rastas plau
čių vėžys. Metodas pripažin
tas 90 iki 95 nuošimčių tikslus.

Vandalai ar gaujų nariai?

Policija praneša, kad per 
praeitą savaitgalį įvyko visa 
eilė incidentų, kur paaugliai, 
matyti, iš svilksnių šaudyda
mi marmurinėmis kulkelėmis, 
išmušė daug namų ir įstaigų 
langų, o dviem CTA autobu
sų šoferiams Wilson ir Raci
ne gatvėse pataikė proauto- 
busų langus Išauti į akis.

Kalėdoms Terroje
NAMAMS

kristalas, porcelanas, stalo ir k t. sidabras, kerami
kinės grindų vazos, meniškos figūros, tautodailės 
darbai iš medžio ir odos, lino audiniai ir kt.

PASIPUOŠIMUI
šveicariški laikrodžiai, gintaro papuošalai, aukso 
apyrankės, medalionai, sagės, kryželiai, grandinėlės, 
žiedai su brangiaisiais akmenimis, kultūriniai perlai, 
koralai ir daug kt.

TERRA
atdara kasdien iki 6 vai., pirmadieniais ir ketvirta
dieniais iki 9 vai., sekmadieniais — nuo 12 vai. iki 
4 vai.

TERROS ADRESAS:
3237 WEST 63rd STREET, CHICAGO, ILLINOIS

TELEFONAS — 434-4660

ga. .. Dabar gyvename vergų gyvenimą...
Iš tikrųjų, Pragoję žmonės vaikšto lyg 

numirę. Praeinančiuose žmonėse nesima
to jokio gyvumo. Kas yra matęs Pragą 
prieškariniais laikais, kam teko būti Vac- 
lavske Nadraže ir matyti joje knibždančius 
žmones, tai šiandien nei svarbiausios gat
vės, nei žmonių nebepažins.

Praga nusususi

Pirma Vaclavske Nadraže krautuvės 
skaitėsi pačios gražiausios visoje Europo
je. Jos bandė prilygti Paryžiaus ir Lon
dono didžiosioms krautuvėms. Kai ku
riais atvejais jos buvo dar moderniškes- 
nės, negu LaFayette Galerijos. Kailių, mo
teriškų suknių, paltų, batų, mašinų ir ki
tų gaminių buvo pilna, šiandien viskas 
pilka, nususę, langai nevalyti. Prieš ka
rą Pragos vyrai ir moterys buvo apsirė
dę pačiomis naujausiomis drabužių ma
domis, o šiandien viskas apsagstyta, sus
pausta, sujuosta.

Kaip Amerikos, taip ir pačios Čekos
lovakijos gyventojai savo budu ir auklė
jimu labiau panašūs į vokiečius. Prieš ka
rą jie turėjo pačią didžiausią batų pra
monę visoje Europoje. Gali sakyti, kad 
jie pigiai ir labai gerais batais apauda- 
vo visą Europą, o šiandien čekai viską 
gamina rusams. Savo laiku jie gamino

(Bus daugiau

PITTSBURGH, PA.
SLA 3 Apskr. metinis 

suvažiavimas
Sekmadienį, lapkričio 20 die

ną 2:30 v. po pietų, Lietuvių 
Mokslo Dr-jos salėje įvyko me
tinis SLA kuopų suvažiavimas. 
Daugumas kuopų, kurios yra va
karinėje Pensylvanijoje, įeiną į 
SLA 3-čią Apskritį. Kadangi su
važiavime, dėl svarbių reikalų, 
negalėjo dalyvauti Apskr. pirm. 
Viola Šinkūnaitė-Staney, susi
važiavimui pageidaujant,, pir
mininkavo mūsų pittsburghietis, 
SLA prez. Povilas Dargis. Atida
rydamas suvažiavimą, Povilas 
Dargis išsamiai apibūdino dabar
tinę SLA veiklą ir nurodė gai
res tolimesnei veiklai. Iš išduo
tų valdybos raportų pasirodė, 
jog apskritis yra gana turtin
gas, ir už tai reikia padėkoti 
Apskrities valdybai, kuri taip 
sutartinai ir gražiai veikia, Vio
los Staney vadovaujama. Rei
kia pažymėti, jog valdybą be
veik išimtinai sudaro čia gimę 
lietuviai, jaunoji karta.

Labai malonus širdžiai buvo

T aupmenos įdėtos iki 10 dien. mėnesio, 
pelno dividendą nuo pradžios mėnesio.

Jūsų taupmenos nuo dabar yra apdraustos iki $15,000.00

Paskolos namams įsigyti ar taisyti.
TURTAS .... $103,000,000.00
REZERVAI... $9,800,000.00

BENDROVE Iš SENO VEDAMA TĖVO IR SŪNAUS.

JUSTIN MACKIEW1CH, 
Direktorių Tarybos Pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 
Prezidentas

STANDARD 
FEDERAL
SAVINGS AND LOAN 

ASSOCIATION 
OF CHICAGO
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3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — FRIDAY. DECEMBER 2, 1966

3



1739 South Halsted Street, Chicago, III. 60408. HAymarkat 1-6100

NAUJI l)IEH©§ 
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Ratos:
in Chicago $16.00 per year, $8.50 per 
six months. $4.50 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $14 
per year, $7.50 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _______________  $14.00
pusei metų ___....________ $7.50
trims mėnesiams __________ $4.00
vienam mėnesiui .................  $L50

Užsieniuose 
metams _______________  $18.00
pusei metų _______________ $10.00
vienam mėnesiai __________ $2.00

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Jhicagoje ir priemiesčiuose 

metams ......   $16.00
pusei metų_________________ $8.50
trims mėnesiams__________ $4.50
vienam mėnesiui __________ $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Hl. 60608. Telet: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 6 vai vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vaL

kancleris firkarSas hetelčo 'daugumos parlamente. Tada 
ir jo partijos žmonės atsisuko prieš jį.

Jisai buvo priverstas rezignuoti.
Erhardas žada naująją vyriausybę remti, bet jisai 

tykos progos vėl sugrįžti į valdžią.
Vakarinė Vokietija pasilieka vis dar neatminta 

mįslė Europos politikoje.

^APŽVALGA-^
Nori “vienybės”, puola Ameriką

Nora Gugienė
Vakar priešpiet gavome pranešimą telefonu, kad 

9:45 vai. ryto tą dieną, gruodžio 1, mirė Nora Gugie
nė. Ji jau seniai buvo apsirgusi ir per keletą paskuti
nių mėnesių ilsėjosi slaukymo namuose, todėl žinia apie 
jos mirtį nebuvo netikėta. Bet vis dėlto yra labai liūd
na, kad ji, per tiek metų veikusi Amerikos lietuvių vi
suomenėje, iš gyvųjų tarpo visiems laikams pasitrau
kė.

Nora Gugienė — Petronėlė Pricevičiūtė buvo pla
čiai žinoma ir didžiai gerbiama Amerikos lietuvių vi
suomenės veikėja. Ji buvo Naujienų Bendrovės direk
torė ir sekretorė, buvo Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje iždininkė, Balfo centro sekretorė ir priklausė vi
sai eilei kitų organizacijų. Ji buvo bagi muzikinė ir daini
ninkė.

Rašančiam šiuos žodžius teko su ja susipažinti 
prieš 60 metų, jos tėvų namuose Waterbury, Con., ka
da ji buvo dar tik bebaigianti vidurinę mokyklą (High 
School) mergina. Ten pat, Waterburyje, Lietuvių So
cialistų Sąjungos trečiajame suvažiavime, 1907 m. pa
vasarį, ji susitiko su teisių mokslą baigiančiu studentu 
Kaziu Gugiu, už kurio ji vėliau ištekėjo.

Jos vyras mirė prieš 3-4 metus. Dabar ji — Nora 
Gugienė.

Ją daugelis pažino, ir kas tik turėjo laimę ją ar
čiau pažinti, ją gerbė ir mylėjo. Visi, be ideologinių įsi
tikinimų ir pažiūrų skirtumo.

Amerikos lietuvių visuomenės atmintyje velionės 
vardas pasiliks per ilgus metus.

Su Erhardu pasielgta be ceremonijų
Pereitą trečiadienį Vokiečių Federalinės Respub

likos kancleris Ludwig Erhard rezignavo, kad jo vietą 
galėtų užimti kitas tos pačios partijos, krikščionių de
mokratų unijos, žmogus Kurt Georg Kiesinger.

Erhardas nieku savo partijai nenusikalto. Nenusi
kalto nė valstybei. Tačiau jo paties vadovybė privertė 
jį pasitraukti.
muo nesąs tiek daug padaręs, kiek Erhardas, kad karu 
nualintas kraštas atsigautų ekonomiškai ir pasiektų tokį 
materialinės gerovės laipsnį, kokio Vokietija nebuvo ma
čiusi savo istorijoje. Tačiau kai jisai pasiūlė kelti mokes
čius, kad būtų išvengta deficito valstybės biudžete, krikš
čionių demokratų “jaunesnysis partneris” koalicinėje vy
riausybėje, laisvieji demokratai, perėjo į opoziciją — ir

Washingtonas savo pasiun
tinybę Vengrijoje pakėlė į 
ambasadą. Tokį pat pasiunti
nybės paaukštinimą padarys, 
žinoma, ir Vengrija, duoda
ma ambasadoriaus titulą sa
vo pasiuntiniui Washingtone.

Pranešama, kad panašūs pa
keitimai diplomatinių atstovy
bių ranguose yra sutarti ir su 
Lenkija.

Vengrija ir Lenkija yra val
domos komunistų, demokra
tinių tautų, ypač JAV-ių, prie
šų. Tačiau Johnsono adminis
tracija stengiasi sušvelninti 
šios šalies santykius su tomis 
diktatūromis, tikėdamasi, kad 
jos pasidarys draugiškesnės 
Amerikai.

Bet vargiai. Štai, Vengrijos 
premjeras Gyula Kaliai, atė
jęs į komunistų partijos siiva- 
žiavimą Budapešte, pareiškė, 
kad jo vyriausybė nepakeitė 
savo politikos Jungtinių Ame
rikos Valstybių atžvilgiu, ne
žiūrint o, kad šios dvi šalys su
sitarė pakelti savo diplomati
nių misijų rangą į ambasadas.

Kaliai aiškino suvažiavimui, 
kad amerikiečiai negalėjo iš
vengti pakeitimo savo politi
kos ir savo pažiūros į Vengri
ją. Jungtinių Amerikos Valsty
bių politika Europos atžvilgiu 
paskutiniu laiku esanti kei
čiama, ir keičiama dėlto, kad 
ji klaidinga.

“JAV valdžia turės su
prasti, kad ji negali tai
kingai koegzistuoti su viena 
socialistinių šalių dalim, 
vesdama karą prieš kitas 
socialistines šalis.”
Kaliai čia, žinoma, turėjo 

galvoje Vietnamo karą, kuria
me JAV kovoja prieš Šiaurės 
Korėjos agresiją. O kai dėl 
Vengrijos, Šiaurės Vietnamo 
ir kitų tos rūšies valstybių so- 
cialistiškumo, tai jose tiek so
cializmo, kiek, anot tos patar
lės, “švino vištos galvoje”.
Bet kodėl komunistinės Ven

grijos premjeras rado reika
linga viešai pareikšti, kad jo 
valdžia nepasidarė ir neketi
na darytis draugiškesnė JAV- 
ėms, kurios ją glosto?

Vengrijos komunistų vadai 
nori, kad viso pasaulio ko
munistų partijos susivienytų. 
Dabar jos yra suskilusios 
ideologiškai, nes vienos seka 
paskui Maskvą, kitos paskui 
Pekiną, trečios (kaip pvz. Ru
munijos ir Italijos partijos) 
stengiasi būt neutralios.

Atrodo, kad Vengrijos ko
munistams yra Maskvos pa
vesta misija susivaidijusius 
“brolius” sutaikyti ir suvieny
ti. O kad būtų tikslas tokiai 
vienybei siekti, tai reikia pul
ti Jungtines Amerikos Valsty
bes.

Bet tuo pačiu laiku Veng
rijos komunistai stengiasi iš
plėsti prekybą tarp Vengrijos 
ir JAV ir gauti daugiau leng
vatų savo eksportui į JAV.

Panašią dviveidišką politi
ką JAV atžvilgiu veda ir len
kų Gomulka.

ISPANIJOJE BŪSIANTI 
MONARCHIJA

Ispanijos užsienio reikalų 
ministerijos sekretorius, Dr. 
Jose Vaca de Osma, sako, kad 
Ispanijoje būsianti atgaivinta 
monarchija, kuri sugriuvo, 
pabėgus 1931 m. karaliui Al
fonsui iš savo rūmų Madride.

Dr. Vaca dabar lankosi 
Jungtinėse Amerikos Valsty
bėse, susitaręs su Valdinių 
Reikalų Institutu Washingto- 
ne.

Jisai sako, kad Ispanijos 
diktatorius gen. Franco jau 
paskelbė, jog monarchija bus 
atgaivinta, bet nežinia, kas 
buv pasodintas į Burbonų sos
tą: pabėgusio karaliaus sūnus 
Don Juan, ar sūnaus sūnus, 
Don Carlos.

Ispanai jau buvo įsteigę 
respubliką, bet militaristai su 
Italijos fašistų ir Vokietijos 
nacių pagelba respubliką su
naikino.

ARABAI SVARSTYS
IZRAELIO KLAUSIMĄ

Arabų Lygos generalinis 
sekretorius Abdel Khale Has- 
souna išsiuntinėjo telegramas

13 c. a.J.ų gynybos ir 
užsienio reikalų ministeriams 
ir generalinių štabų viršinin
kams, kviesdamas juos į kon
ferenciją gruodžio 7 d. Kaire. 
Konferencijos tikslas bus su
bendrinti visų arabų politiką 
Izraelio atžvilgiu.

Klausimas, kiek jų daly
vaus, ir ar tie, kurie dalyvaus, 
sugebės susitarti. Jordano ka
ralius Hussein yra puolamas 
Palestinos arabų dėlto, kad ji
sai nenori kariauti prieš Iz
raelį. Kai kurios kitos arabų 
valdžios labiau neapkenčia 
Egipto diktatoriaus Nasserio, 
negu izraelitų.

Hussein kaltina dėl nera
mumų Viduriniuose Rytuose 
Sovietų Sąjungos intrigas.

18-tos kolonijos 
Balfo vajaus 

atskaita
Balfo rinkliavą užbaigus, 

malonu konstatuoti, kad mū
sų Aštuonioliktoji Kolonija 
nepasiduoda kitoms koloni
joms. Teisybė, jau nesimato 
tokio gyvumo kaip prieš 20-30 
metų čia buvo, bet gera valia, 
suteikiant pagal galimybės au
ką, aiškiai parodo, jog 18-tos 
gatvės kolonija dar gyvuoja.

Balfas gavo tokias aukas:

100 dol. aukojo Universal 
Savings and Loan Associa
tion. 20 dolerių aukojo Jonas 
Razmukas. 15 dol. — Hillside 
Lounge.

Po 10 dol. — Antanas Gri- 
gėnas, naujas “Neringa” klu
bo savininkas ir Vito Pajau
jis.

6 dol. — Ernest Strasdz, 
(latvis.)

Po 5 dol. — Karolis Gaižu
tis, Motiejus Balčiūnas, Juo
zas Pronskus, Ruble X, Stasys 
Lukas, Antanina Skinkys, Jo
nas Dubauskas, M. ir K. Cicė
nai, Balys Dundulis, V. ir E. 
Navickai ir Richard Horn.

Po 3 dol. — Petras Alkevi- 
čius, Dana Krasauskas, Anis 
Rūkas, iš Floridos, Ir. St. Raz- 
gaičiai.

*Po 2 dol. — Anelė Kučas, 
Albina Miliūnas, Meta Juzapa- 
vičienė, Jonas Maila, Stokes 
Cleaners, Michael šiajilys, M. 
ir P. Mineikiai, Antanas Kaz
lauskas.

1.50 dol. — Arnoldas Smil- 
gis.

Po 1 dol. — Jonas Lukas, 
Erika Kromelytė, Vytautas 
Navickas, Simonas Klezys, dr. 
Petras Zalatorius, Antanas 
Senkus, (Stasys Lukas, Algis 
Krasauskas, Ona Januįšas, 
Pranciška Horscharuk, Johan 
Sivak, Marcelė Gendvilas, Al

sam Stepp Kentucky mieste vaidino Kalėdy Senelį. Jis tiek susi
žavėjo šiuo vaidinimu, kad pats pasigėrė ir pateko į teismą. Paveiks- 

 le matome Senelį, besiaiškinantį teisėjui.

bertina Rekašius, Feliksas 
Augulis, Liucija Daujotienė, 
Vytautas Gribauskas, Certi
fied Store, Mykolas Budinan
čius, Oskar Cleaner, Jurgis 
Lapinskas, Bronius Krūmelis, 
Mrs. S. Waikasas, Birutė Na
vickaitė ir Kęstutis Norbertus 
Navickas.

Iš viso surinkta 272.50 dol.
Už parodymą geros valios 

paremiant Balfo rinkliavą vi
siems širdingai dėkoju. Jūsų 
suteiktos aukos nušluostis aša
ras vargšams lietuviams —se
serims ir broliams.

Tardamas lietuvišką ačiū, 
laikau rinkliavą pasisekusia.

Vladas Navickas
18-tos kolonijos kapitonas 

DVEJOPAS JAUNIMAS

Chicagos spaudoje kasdien 
marguoja žinių apie paauglių 
gaujų ir “vandalų” krimina- 
liškas išdaigas ir sunkius nu
sikaltimus, bet Chicaga nėra 
išimtis. Naujausiai praneša iš 
Los Angeles, kur kelinta nak
tis policija turi pilnas rankas 
darbo, net be ceremonijų laz
das vartodama prieš paaug
lius, rengiančius gatvėse pro
testo demonstracijas prieš už
draudimą naktimis valkiotis 
gatvėmis po 10 valandai. Pa
dėkos savaitgalį prisirinko ar
ti pora tūkstančių barzdotų, 
nešukuotų, nevalyvų, į valka
tas panašių “bytnikų”, ku
riuos besklaidant 76 buvo su
imti.

Tuo tarpu Chicago j e vyks
tančioje žemės ūkio gyvulių 
parodoje yra atvykę dalyvau

ti labai daug Amerikos jauni
mo, priklausančio 4-H klu
bams. Tai kaip ir Lietuvoje 
buvusieji Jaunųjų Ūkininkų 
Rateliai, šis jaunimas yra 
švariai apsirengęs, mandagus, 
kultūringas, turi savo tikslą 
ir mėgsta dirbti tam tikslui 
siekti. Jau 226 iš jų laimėjo 
stipendijas kolegijoms baigti 
už pasižymėjimus įvairiau
siose jų pačių pasirinktose 
srityse, k. a. gyvulių veislės 
gerinimas, namų rėdąs, mais
to gamyba, drabužiai ir faso
nai, pilietybė ir saugumas ir 
tt. Tu 4-H klubų šūkis yra “ge
ra padaryti geresnį”. Kaip tai 
padaryti, reikia laikyti blai
vias galvas, kad aiškiai (clear) 
galvotų, širdis kad būtų loja
lesnės; rankas — kad dau
giau padarytų artimui gero, 
sveikata — kad galėtų geriau 
gyventi savo klubo, savo ben
druomenės ir savo krašto la
bui.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
- GARSINK1S IR TU

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.

J. PRONSKUS

SKRAIDANČIOS LĖKŠTĖS
Draugai ar priešai, tik ne fantazijos 
19

Tokiuose įvykiuose gali būti daug 
naudingų mokslui dalykų, šiais 1966 me
tais mes žinome daug daugiau apie fizinį 
pasaulį, negu žinojome 1866 metais, tačiau 
tuo pačiu mastu matuojant, žmonės 2066 
metais galbūt skaitys mus buvus labai ne- 
kompetentiškais mūsų moksliniame žino
jime. .

Prof. Hynek laiškas Science žurnalui

Negana to, prof. Dr. Allan Hynek UFO 
reikalu parašė ilgą atvirą laišką ir moks
lų žurnalui Science Washingtone septy
niais punktais atkirsdamas tiems, kurie 
stengiasi tų neatpažintų skraidančių ob
jektų buvimą nuneigti arba paprasčiau
siai “išaiškinti”. Nors būtų labai pravar
tu skaitytojams visą laišką ištisai pers
kaityti, bet šis rašinys ir be to gana ilgai 
užsitęsė, tad šioje vietoje tenkinsimės ke
letą ištraukų. (Kas norėtų ištisai perskai
tyti, gali rasti Evanstone leidžiamame mė
nesiniame žurn. “Fate” š. m. sausio mėne
sio laidoje):

“Naujausiai pasirodė visa eilė knygų 
ir straipsnių tuo (UFO) klausimu, rašo 
Dr. Hynek, ir visuomenės susidomėjimas 
vėl didėja. Laikraščių ir TV pranešimai 

apie paskiausias Michigano “pelkių du
jas” (swamp gas) sukėlė didžiausią susi
domėjimą (ir nemažą akybrokšmą man 
pačiam. — sako, kad spaudos konferenci
ja (Ufo klausimais) buvo didžiausia viso
je Detroito spaudos klubo istorijoje). Tai 
yra daugeliui nerimą keliantis fenome
nas, deja formalusis mokslas nesiteikė į 
jį kreipti jokio dėmesio.

Aš turėjau reikalų su UFO fenomenais 
per daugelį metų kaip Oro Pajėgų (Air 
Force) mokslinis patarėjas. Kadangi Air 
Force, man pačiam ir kitiems rekomen
duojant, ryžosi teikti daug didesnį moks
linį dėmesį tiems UFO fenomenams, aš 
jaučiausi šiek tiek pareigingas raportuoti 
savo kolegoms, iš kurių negalima nė rei
kalauti, kad jie gaištų laiką su tokiais 
bizariškais dalykais, raportuoti apie sa
vo patyrimus kaip mokslinis patarėjas...

Ilgus metus turėdamas reikalą su įvai
riais pranešimais apie keistus dalykus 
erdvėse, aš vis tikėdavau, kad šį kartą 
jie pagaliau pasibaigs; bet jie atsinauji
na dar didesniu veiklumu; per pastaruo
sius dvejus metus jie (UFOS) vėl nepa
prastai padažnėjo.

Aš, ypatingai paskutiniuoju metu, pri
mygtinai skatinau Oro Pajėgas (Air For
ce), kaip jų mokslinis patarėjas, ieškoti 
žinomųjų fizinių ir socialinių mokslinin
kų pagalbos, kad rimtai moksliškai ištir
tų tą UFO fenomeną. Mano nuomone, 
rinktiniai UFO pranešimai yra verti ma
žų mažiausia bent nemažiau dėmesio kaip 

Brinko (šarvotų pinigų vežimo automo
bilių) apiplėšimas, žmogaus pagrobimas, 
ar narkotikų byla”.

Toliau laiške prof. Hynek atremia vi
sus, bandžiusius UFO reiškinius pajuokti, 
suniekinti ar nuvertinti, kaip natūralinius 
reiškinius arba nerimtų žmonių išmonius.

Reikia dar tą žinoti, kad profesorius 
Dr. Hynek, pasirodo, keliavo į Jungtines 
Tautas New Yorke pasimatyti UFO rei
kalais su JT gen. sekretorium U. Thantu. 
John G. Fullerio paklaustas, Dr. Hynek 
pasiaiškino, esą ji štai daręs dėlto, kad 
“UFO existuoja kaip psichologinė tikrovė 
ir aš norėjau atkreipti jo dėmesį į to fe
nomeno globalinę natūrą. UFO pastebėji
mai yra skaitomi turį psichologinę reikš
mę. Man taip atrodo, kad koks nors dik
tatorius gali tas emocijas panaudoti savo 
tikslams”...

Greit žinosime, draugai, priešai 
ar fantazijos

Iš to, kas iki šiol rašyta ir skaityta, ver
čia manyti, kad ta “Ufomanija” nebėra 
vien sensacijas mėgstančiųjų tema, nei 
kažkokia mokslinė fikcija (Science Fic
tion), kokių šiandien pilni knygų ir lai
kraščių pardavimo kioskai. Tiek 'daug 
rimtų, autoritetingų liudininkų savo pa
rašais ir garbe paliudija, ką matė ir pa
tyrė, kad net toks stambus mokslininkas 
kaip prof. Allan Hynek “atsivertė” ir pa
reikalavo, kad Aviacija, kuriai jis per 18 
metų yra tais reikalais mokslinis patarė

jas, pagaliau mestų į UFO reikalą skersa
vusi ir sudarytų rimtą mokslininkų komi
siją, kuriai pavestų visą reikalą rimtai ir 
nuodugniai ištirti, ką pastaroji ir padarė.

Pati federalinė valdžia, tikriau ta pati 
Aviacija, kuri iki šiol stengėsi reikalą nie
kinti, pagaliau kreipėsi į Colorado uni
versitetą, prašydama tą tyrimą pravesti. 
Dabar galime ramiai palaukti, nes dabar 
ilgai nebetruks tikrai sužinosime, ar tie 
UFO yra draugai, priešai ar tik fantazi
jos, kadangi valdžia paskyrusi tam ti nuė
jimui -$300,000 išlaidoms, paskyrė ir ter
miną, būtent, kad Colorado universiteto 
sudarytoji mokslinė komisija visą miste
riją ištirtų 18 mėnesių arba pusantrų me- 
tųbėgyje. Bet, kol sulauksime tikrų rim
tų mokslininkų bešališkos ifuomonės pa
klausykim dar, ką tuo reikalu spėjo, taip 
pat labai rimtai ir moksliškai pareikšti 
specialistai iš visiškai kitos pusės.

Netikėlius pradižuginusi “oro 
pūslių' teorija

Tuo pačiu metu, kai valdžia kreipėsi į 
universitetą, prašydama imtis darbo tai 
misterijai šiaip ar taip išaiškinti, tos pa
reigos neprašoma ėmėsi General Electric 
kompanijos tyrinėjimų dalies, profesiona
las ekspertas Philip J. Klass, kurs be to 
yra žurnalo Aviation Week & Space Te
chnology redaktorius, taigi vyras su auto
ritetu. Ir Klass išaiškino, kad visi tie UFO, 
“neatpažinti skraidantieji objektai”, ciga
rai, lėkštės ir tt.. yra niekas kita, kaip 

atmosferoje “pripuolamai” (at random) 
susidarančios oro plazmos, kažkas pana
šaus į oro pūsles.

Plazma atominių ir elektroninių moks
lininkų yra vadinamas dujomis (arba bet 
kokia kitokia dujine medžiaga) užtvindy
tas oro plotas, kur ionai ir elektronai su
daro beveik lygias dalis. Oro ionizavimas 
vykstą natūraliai, savaime, ir su žmoniii 
gaminamos elektros pagalba. Dėlto tų 
“plazmų” reiškiniai dažniausiai esą pas
tebimi prie didžiųjų elektros energijos 
laidų ir elektros energijos įrengimų. Tie 

. ionizacijos reiškiniai pasidarę matomi, 
kai tonizuotos oro masės susimaišo su ore 
skraidančiomis dulkėmis ir smulkiomis 
ledo dalelytėmis, aiškina Klass.

Tiesa, daug dar teksią padirbėti, kol 
galutinai būsią galima pasakyti, jog visi 
UFOs nėra daugiau niekas, kaip tik oro 
plazmos, bet jau daugelis mokslininkų 
linkstu tą teoriją priimti, kaip ganėtinai 
tinkamą išaiškinti reiškiniams, apie ko
kius pasakoja įvairūs UFO mačiusieji ir 
juos besivaikiusieji. Oro plazmos teorija 
visiškai tinkanti išaiškinti visiems tokiems 
fenomenams, kurie buvo matomi tamsoje 
ar sambrėkšmyje, kaip cvytruojantieji, 
žiburiuojantieji, ’ šviesas laidantieji “ob
jektai,”, tai suskildami į dvi, tris ir dau
giau dalių, tai kaitaliodami spalvas, tai 
lėtai ar neįtikėtinai greitai skraidydami 
aukštyn, žemyn, į šonus ir tt., arba ramiai, 
vietoje stovintieji, žaibu nuskrendantieji 
arba vietoje sutirpstantieji.

4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — FRIDAY. DECEMBER 2, 1966

4



DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLES LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

PARAPIJIETIS

Lietuvių parapijos turi būti lietuviams
LAISVOJI TRIBŪNA

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock*" 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasuien. šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Tree, ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Leidimas tautinių bendruome
nių parapijų šventovėse, šiame 
imigrantų sukurtame krašte 
(kaip jį yra pavadinęs Ralph 
J. Paska ir kiti) atnašauti šv. 
mišias ir kitas apeigas atlikti 
tautinėmis kalbomis, tebūna ir 
mums didelis priminimas, kad 
mes irgi esame gyva tauta, o 
ne tik gentis (ką irgi kartais 
išgirstame iš svetimųjų), besi
blaškanti tarp kitų tautybių ir 
nesižinant pati savęs.

Todėl dažnam dar gyvam ne 
tik krikščioniui katalikui, bet 
ir lietuviui, atėjus lietuviškos 
parapijos šventovėn, kyla savai
me dvejopa mintis — religinė ir 
tautinė, mūsų atveju, lietuviško-, 
ji.

Palikę anapus laiko užuolaidos 
tai, kiek lietuviai brangino, ver
tino savo pastatytose turtingose 
šventovėse lietuviškas pamaldas, 
kokios tada buvusios, ir kiek 
lietuviai klebonai to lietuvišku
mo atkirpdavo, daug praradę, 
nuo dabar nors iš dalies rūpin
kimės atgauti ir toliau neprara- 
dinėtiu

Šneku iš Čikagos Marquette 
Parko lietuvių kuone kompakti
nės masės ploto, pasistačiusių 
(šalia senosios) jau naujųjų atei
vių bangai įsiliejus, Lietuvoje 
apsireiškusių keturių Marijų

(Vilniaus, Pažaislio, Šiluvos, Že
maičių Kalvarijos) Marijos gi
mimo puikių lietuvišką šven
tovę.

Jos vienoje išorinėje šoninėje 
sienoje mozaika išdėstytas Lie
tuvos karaliaus Mindaugo krikš
to paveikslas kartu ir jo vaini
kavimas karaliumi, antroje tu
rėjęs būti atvaizdas šv. Kazi
miero stebuklingai vedančio Lie
tuvos kariuomenę per upę. Bet 
iki šiol dar to paveikslo nėra, ir 
šventovės vaizdą gadina tuščia 
paveikslui apibrėžta vieta.

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
PERSIKĖLĖ: Į 

8058 So. WESTERN AVENUE 
Valandos tiktai pagal susitarimą.

TeL ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tel. 767-2141 Namy 6364850

DR. PETRAS ZLIOBA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
K dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tiknna akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

Prie didžiųjų durų, jų išorėje, 
buvo ir Lietuvos valstybės em
blemų, bet dabar jų jau nebėra.

Šventovė prie Marquette Par
ko (sodo), jo kampe su Dariaus 
ir Girėno paminklu, to paties 
Lietuvos karalaičio seserų vado
vaujama šv. Kryžiaus ligonine, 
buvusia šv. Kazimiero mergai
tėms lietuvaitėms įsteigta aka
demija, dabar jau Maria high 
school, su klebonija, pradžios mo
kykla, senąja šventove, seserų 
vienuolynu ir jų atskirais gyve
namais namais sudaro didžiulį 
namyną, valstybės pavadintą 
Lietuvių vietove. Taigi vertai ir 
teisingai turintį būti ir lietuvy
bės tos apylinkės centru, nemen
kesnių kaip Jėzuitų pastatydin
tas Jaunimo Centras. Tą lietu
viškumą, Marquette Parkui, vals
tybė yra pripažinusi dar įsilei
dimu Donelaičio lituanistinės 
(šįmet apie 400 vaikų) mokyk
los į priešais mūsų šventovę vals
tybės mokyklos rūmus.

Neminint šios parapijos ri
bose veikiančių daugelio lietu
vių sambūrių — meno, gydy
tojų, verslininkų, prekybininkų 
(žinoma, ir smuklių), čia kruta 
ir L. B-nę, pripažįstą lietuviai su 
savo valdyba. Ji, valdyba, su pa
rapijos klebonu ir kunigais lyg 
būtų du vadovai — pirmieji at
stovaujantys lietuvių tautai (ži
noma, neliesdami teisių atskirų 
sambūrių), antrieji, religijai,ne
skriausdami lietuviškumo.

K <z>

Išgarsėjęs dainininkas John Lennon dabar jau vaidina filmuose. 
Filmy bendrovės išleido pirmą jauno vaidintojo paveikslą.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY H’LLS GtLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

ROSEBUD
FLORIST

Gėlės visoms progoms 
2551 WEST 71st STREET 

Telef. 436-0245 
Atdara 7 dienas savaitėje

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

L0VE1K1S «■?.
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

DR. JULIA MONSTAVIČIUS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

VIDAUS LIGOS
10748 S. Michigan, Chicago 28, III. 

Tel. ofiso: PUIIman 5-6766 
Namy: BEverly 8-3946

Priėmimo vai.: Kasdien 6—8 p. p. 
šeštad. 1—3 po p. Trečiad. uždaryta.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstūmę.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
DR. P. STRIMAITIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

RADIJŲ — VIRŠ 100 
FONOGRAFŲ, MAGNETOFONŲ, 

Fi-Fi STEREO, SPALVOTŲ TV — 
KELIOS DEŠIMTYS

Atid. ir sekm. nuo 11 v. ligi 4 v. 
2512 W. 47 ST. • F R 6-1998 
NAUJAUSIOS PLOKŠTELĖS

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vkaruškos:

Tel.:

7159 So.
CHICAGO, ILL. 60629

Pirmadieniais 7 v. v.
HEmlock 4-2413 

MAPLEWOOD AVE.

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

lat kurstantį kan. V. Zakaraus
ką.

Tai lietuvių paskutiniu laiku į 
šv. mišias 8 vai. ir 10:30 prisi
renka kaip niekados nėra buvę. 
Visi (10:30)- toli šaukia netelpa 
susėsti. Be šių dvejų mišių, kaip 
pirmiau parapijos laikraštėlyje 
skelbta, dar lietuviškos dvejos 
labai ankstybos — apie 5-tą ir 6 
ar 7 vai. ryto. (Jeigu ne visai 
tiksliai čia parašiau, pataisys 
stropesnieji už mane parapijie
čiai). Kitos valandos — rodos, 
apie 9, 10, 12’-tą ir vienos vaka
rinės atiduotos svetimtaučiams.

Paskirtas “Open Housing” 
įgyvendinimo prievaizda Laidotuvių Direktoriai

Ne visomis šiomis valandomis 
lietuviai patenkinti. O’ tos pačios 
anksčiau šios, tai tik pusiausvy
rai (4:4) išlyginti, vargu į jas 
kas beateina.

(Bus daugiau)

Praeito rugpjūčio 27 dieną 
sudarytasis Chicagos piliečių 
komitetas laisvam namų ir 
butų pirkimui ir samdymui 
(open housing) prižiūrėti pak
vietė savo organizacijos di
rektorium Edward I. Holm
gren, buvusį čikagiškį, bet ke
linti metai esantį panašiose 
pareigos Baltimorėje.

Chicagoje Holmgren vado
vaus grupei, atstovaujančiai 
daugiau kaip 100 Chicagos ir 
apylinkių organizacijų, pasi
žadėjusių pašalinti segregaci
ją Chicagos namų ir butų sri
tyje. Holmgreno paskyrimu 
pareiškė visišką pasitenkini
mą Al Raby, Chicagos negrų 
CCCO “konvenorius”.

6845 Sa WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA Cg
REpubfie 7-8600 REpublic 7-8601

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SKAITYK PATS IK PARAGINK 
NAUJIENAS 
KITUS SKAITYTI

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Kiek girdėti ir pasitaiko skai
tyti, bene visų lietuviškųjų pa
rapijų lietuvių parapijiečių pa
našūs rūpesčiai ir bėdos dėl vis 
labiau gesinamo jose (Vatika
no praplėsto ir civilinės valdžios 
skatinamo) lietuviškumo. Tūlo
se net nepalaukiama, kol išmirs 
jų į steigėjai senieji lietuviai, 
jiems nepaliekamas nė vienų mi
šių — lietuviškųjų dabartinių, 
nė senoviškųjų: jų lietuvių per 
mažai, o ir tie patys, seni bū
dami, negali “persilaužti”, iš
mokti jiems naujai “dialogo” 
(svetimžodį rašau tarp kabu
čių) ir pakankamai garsiai atsa
kinėti. Dėl taikomo čia per daug 
didelio demokratiškumo r pagal 
balsų daugumą, išleidžiamas ki
tas demokratijos punktas, jog 
prieš įstatymus visi lygūs.

Marquette Parke taip nėra. 
Mirus ilgai sirgusiam klebonui, 
pastatydinusiam šią pabrėžia
mai lietuvišką šventovę, atkel
tas prel. V. Černiauskas, Ameri
kos augintinis, atrodo, nesiekia 
lietuviams labiau susiaurinti lie
tuviškumo negu jis yra buvęs 
pirmiau, bet žymų polinkio jį 
praplėsti ir po truputį platina
mas. Į šventovę iškilmingai įneš
ta ir pašventinta mūsų tautinė 
vėliava, per Lietuvos valstybės 
šventes giedamas tautos himnas, 
tai pakelia visų (dar negausiai 
atsilankančio) ir jaunimo tau
tinę savigarbą... O gerb. prela
tas linkęs plačiai bendradarbiau
ti su parapijos ribose veikian
čiais lietuvių sambūriais, su L. 
B-nės atstovais... Nuo seno čia 
turime lietuviškąją sąžinę nuo-

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

SKAITYK PATS IR PARAGINA
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

— Krakiškiu Draugiško Klubo me
tinis susirinkimas įvyks š. m. gruodžio 
įnėn. 4 d. 2 vai. po pietų Club Maple
wood svetainėje, 4256 So. Maplewood 
Ave. Visi nariai kviečiami būtinai 
dalyvauti, nes bus renkama 1967 me
tams Klubo Valdyba ir bus svarstomi 
kiti, su klubo ateitimi susiję reikalai.

Valdyba

— Chicagos Lietuviy "Kęstučio" pa
šalpos klubo priešmetinis narių susi
rinkimas įvyks sekmadienį, gruodžio 
mėn. 4 d. 1 vai. p. p., Holywood sve
tainėje, 2417 W. 43-čia gatvė. Susi
rinkime bus renkama nauja valdyba 
1967 metams ir svarstomi kiti svar
būs klubo reikalai. Visi nariai pra
šomi būtinai dalyvauti. Valdyba

— Žema ič i y Kultūros Klubas ren
gia metinį parengimą su programa 
sekmadienį, gruodžio 4 dieną Holly
wood svetainėj, 2417 W. 43rd St. Pra
džia 4:00 vai. p. p. Programą atliks 
Ateities šokėjų grupė. Bus gera mu
zika šokiams, skanūs valgiai ir gardus j 
gėrimai. Visuomenė širdingai kvie-| 
čiama dalyvauti.

Komisija ir Valdyba

— S. L. A. 260 kuopos narių prieš
metinis susirinkimas įvyks sekma
dieni, gruodžio 4 dieną 2:30 vai. po 
pietų, adresu 2549 W. 71st St. Na
riai malonėkite atvykti, nes įvyku- j 
šio S.L.A. seimo delegatai pateiks ra
portus ,taipgi bus kuopos valdybos 
rinkimai ir kiti svambūs reikalai ap-: 
tarti. Valdyba

— Upytės Draugiško Klubo prieš- 
metinis susirinkimas įvyks gruodžio 
2 dieną, penktadienį, Vengeliausko1 
svetainėj, 4500 So. Talman Avė., 8:00 
vai. vak. Visi nariai būtinai dalyvau
ki!, nes bus renkama nauja valdyba 
ateinantiems metams, o ir daug kitų 
bėgančių reikalų reikės aptarti.

Valdyba

IS TOLI IR ARTI

JUOZAS NAUJOKAITIS

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

VALERIJA (ANNE) NORKUS 
Pagal tėvus Dacys

Gyv. 2903 So. Emerald

Mirė 1966 m. gruodžio 1 d., 
2:00 vai. ryto, sulaukusi 78 me
tų amžiaus. Gimusi Lietuvoje. 
Plungės mįeste.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Ji buvo mirusio Petro Norkaus 

žmona.

Paliko nuliūdę: duktė Vanda 
Jurevis, Eileen Dapkus, Casper, 
John, Mary Faulker, Barbara 
Olson, 16 anūkų, 11 proanūkų, 
brolis John ir sesuo Stephanie 
Zilutes ir kiti giminės, draugai 
ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas McKeon ko
plyčioje, 37th St. ir Lowe Ave.

šeštadienį, gruodžio 3 dieną 
1:00 vai. po pietų bus lydima iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Valerijos Norkus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

’ Nuliūdę lieka:
Dukterys, žentai, marčios, 

anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Joseph 
McKeon. Tel. YA 7-0925.

A. t A.
FLORENCE LHOTAK 
Pagal tėvus Mazitowicz 

Gyv. 3307 So. Emerald Ave.
Mirė 1966 m. lapkričio 30 d., sulaukusi 47 metų amžiaus. Gimusi 

Chicago, Illinois.
Paliko nuliūdę: vyras John, sūnūs Daniel, marti Janice, tėvas 

Walter ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.
Kūnas pašarvotas Povilo Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted St. 
šeštadienį, gruodžio 3 dieną 9:00 vai. ryto bus lydima iš koply

čios į St. Davids parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus lai
dojama Resurection kapinėse.

Visi a. a. Florence Lhotak giminės, draugai 
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnus, tėvas, marti ir kiti

Laidotuvių Direktorius P. J. Ridikas.

ir pažįstami nuošir- 
jai paskutinį patar-

giminės.
Tel. YA 7-1911.

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI: AMBULANCE
PATARNAVI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių

MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

★

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO
Associacijos DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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Geriausias futbolininkas Frank Robinson ligoninėje gydo kelią, ku
ris žaidimo metu buvo sužalotas.

| I S CHICAGOS I R Į 
į APYLINKIŲ
Ttet.............  ................ssS

žmonės nebesijaudina 
dėl žudynių keliuose

Šiemet spėjama nuo automo
bilių žus 5b,000 žmonių
Praeitos Padėkos dienos sa

vaitgalio 748 užmuštų žmonių 
skaičius nebepadarė jokio di
desnio Įspūdžio i likusius gy
vuosius. Masinės žudynės vieš-

Pardavimas ir taisymas
BALYS TV ir RADIO 

Dovanu ir plokštelių krautuvė 

2646 WEST 71st STREET 
Telef. PRospect 8-5374

keliuose amerikiečių nebejau- 
dina, rašo Daily News. Ko jau
dintis, jei tokios ilgos šventės 
proga “tik” vienu šimtu už
mušta daugiau, kaip norma
liai per keturias savaites die
nas, Įskaitant sekmadienius 
(Paprasti savaitgaliai, prade
dant ketvirtadieniu baigiant 
sekmadieniu užmuša nuo 600 
iki 675 žmonių). Bendrai, fa
tališkų trafiko nelaimių šie
met spėjama bus 10 nuošim
čių daugiau kaip pernai. Gali
ma Įsivaizduoti, jei ir toliau 
tokia 
sis ir

inasinė žmogžudystė tę- 
kasmet daugės po 10%
tokie žmonių skaičiai 

nuo epidemijos ar kare, 
būtu šauks: urs, kokia

SPECK PRIPAŽINTAS 
TINKAMU TEISIMUI

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

SOUTH SIDE BANK 
Immediate openings for 
EXPERIENCED 

TELLERS
Pleasant atmosphere. 

Fringe benefits.
For appointment call 

Mr. LIN YAR D 
645 E. 87th Street 

487-4800

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

CAREER JOBS —

gynėjas Gerald Get- 
mėgsta girtis, jog 
jo klientų buvo ,ap-

Circuit teismo jury pripaži
no, kad Richard Franklin 
Speck. 25, tinka būti teisiamu 
dėl 8 slaugių nužudymo pra
eito liepos mėn. 14 dieną. Ju
ry pasirėmė šešių psichiatrų 
paliudijimu, kad kaltinarha- 
sis nerodo jokių protinių trū
kumų, dėl kurių negalėtų bū
ti atsakingas už savo piktada
rystes.

Specko 
ty, kurs 
apie 400
ginti nuo elektros kėdės, pasi
priešino jury nutarimui ir pa
reiškė “Tai yra liūdna diena 
Cook apskričiui. . bet tei
sėjas Herbert Paschen atkir
to: “Aš jau girdėjau tamstos 
argumentus. . . o dabar tam
sta sėskis”. Getty reikalaujant, 
j ui y iš 7 vyrų ir 5 moterų nuė
jo atgal i savo kamerą nuta
rimui persvarstyti ir vėl po 
poros minučių grįžo su tuo 
pačiu nutarimu. Tai reiškia, 
kad Speck bus teisiamas grei
čiausiai ateinančio sausio pra
džioje, bet jo gynėjas Getty 
pareiškė, kad jis jury nutari
mą apeliuos į aukštesni teis
mą.

MECHANIC SUPERVISOR 
for midwest multi plant operation. 
Must have extensive experience in 
overhaul, repair and modification of 
bedding machinery, sewing machines, 
including special mattress machines. 
Salary open -with opportunity for 
growth. Excellent benefits including 
vacation, hospitalization, major medi
cal and life insurance, pension plan, 

etc.
Write Box N -128 

225 W. WASHINGTON
An equal opportunity employer

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių
HOUSE KEEPER

Child care. Mature woman. Live in.
5 day week. Own room, T.V. Salary 
Open. Pleasant surroundings. Good 

home for right person.
4900 NORTH

Phone WH 4-5828
A. M. to 2 P.M. evenings after 

4 P. M. 878-8109.
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LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Tel.: REpublic 7-1941

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

STATI FARM MOTOM 
AUTOMOBILE 

Hnii ame r mnpurr

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
320814 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

Jei 
žūtn 
kol” 
tautos katastrofa, sako minė
tas laikraštis. (Vietname ame
rikiečių šiuo metu žūsta vidu- 
tinškai po 100 vyrų savaitėje). 
Išskiriant, kad automobilių 
gamihtojams pateikta visa ei
lė smulkių saugumo pagerini
mų gaminant naujus mode
lius, niekas nieko nesako ir 
nedaro dėl didžiausiojo trafi
ko nelaimių kaltininko, kurs, 
kaip visi gerai žino, yra pats 
vairuotojas!
Cook apskrityje, tai yra Chi- 

cagoje su priemiesčiais, iki 
praeito pirmadienio ryto šie
met užmušti 504 žmonės, iš 
jų 298 pačiame Chicagos mies
te, kur be to 38,208 žmonės 
sužeisti.

Atsargiai su “paketais”!
Jau kelintas atsitikimas, kad 

žmonės per neatsargumą Įsi
leido vidun plėšikus, imdavu
sius atnešus iš pašto ar Ex
press koki siuntini. Ret gene
ral. prokuroras William Clark 
perspėja nemažiau saugotis ir 
dar kitos rūšies plėšikų — ap
gavikų, kurie paskambina, 
parodo atnešę paketą ir pa
prašo pasirašyti paketą gavus. 
Žmogus nepagalvojęs pasira
šo, o vėliau paaiškėja, kad 
yra pasirašęs kokį nors kont
raktą. Ypač tokių plėšikų ir 
apgavikų padaugėjo per šven
čių sezonus. Dar nereikia pa
miršti, kad tokie “pasiunti
niai” dažniausiai yra apsiren
gę kokiais nors į uniformas 
panašiais drabužiais, kad ne
atsargus žmogus pamanytų, 
kad tikrai yra pašto ar kokios 
Įstaigos tarnautojas. Dėlto, 
būkite atsargūs ir nežino
miems durų visai neatidaryti.

WOMAN 
GENERAL HOUSEWORK

Plain cooking. 1 school age 
child. References req. Good 

salary. Go. Good transp. 
878-7641

DISHWASHERS
WANTED IMMEDIATELY 
Part time — 3 days a week. 

7:30 A.M. to 3:30 P.M.

Call 422-6961
HOUSEKEEPING PERSONNEL 

needed to work in church related 
home in Morton Grove 

also
P. N’S
to work in church

L.
Nurses aides 
related home in Morton Grove. 

965-8100

RENTING IN GENERAL

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS VY
RUI AR MOTERIAI.

3116 W. 44th ST. Tel. YA 74661

PRIE VIENO ASMENS išnuoįnoja- 
mas kambarys vienam ar dviem asme

nim. Skambinti tel. WA 5-4438.

ANGLIŠKAM BEISMONTE išnuomo
jamas 3 kamb. butas suaugusiems, 

Marquette Parke. Teirautis tel.
FR 6-0846 arba 254-5281

AUTOf/.OBILfcS—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

Sugavo $100,000 vertės 
narkotikų ir jų agentą
Federaliniai agentai Chica- 

goje suėmė Jerry Green, 35, ir 
kartu 200,000 piliulių “egzoti
nių” narkotikų, vadinamų 
amphetamine ir platinamų 
ypač jaunųjų vartotojų tarpe. 
Amphetaminas tariamai esąs 
heroino pakaitalas. Agentams

pavyko Green sugauti paro
džius $20,000 pinigų ir įtiki
nus, kad nori iš jo už tiek pi
nigų “vaistų” pirkti. Green 
Chicago  j e turėjęs savo cent- 

Į kurį jo agentai 
iš įvairių JAV

ištyrė, kad Ri- 
kurs yra teisia-

♦ Chicagos Liet. Meškerioto
jų - Medžiotojų Klubo susirin
kimas įvyks š. m. gruodžio 4 d. 
2 vai. po pietų p-nų Veikučių 
svetainėje, 4633 So. Rockveil.

(Sk)

vinį “ofisą”, 
atvažiuodavo 
miestų.

Psichiatrai 
chard Speck,
mas del 8 slaugių nužudymo, 
ne tik “be saiko” gėręs, bet 
ir narkotikus vartojęs.

BALZEKAS MOTOR
SALES

"U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI 7-1515

Lietuviškas Restoranas — METROPOLIS
_ 6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 11 vai. ryto iki 2 vai. nakties.
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI

♦ Mūsų nepailstantis kultūri
ninkas prof. Jonas Kuprionis su 
ponia Marija šiomis dienomis 
papildomai įnešė į Lietuvių Fon
dą 250 dol., papildydami savo 
įnašą iki 1000 dol., ir palinkėjo 
Fondo vadovybei spartesniu 
žingsniu žengti prie milijono.

(Pr)

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

FYPRFtt
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021 

L. KAVALIAUSKIENĖ

Our expanding service and repair de
partments need career seeking men. 
We ll teach. Electrical knowledge 

sential.
FREE—FREE—FREE 

PENSION PROGRAM 
HOSPITALIZATION 
LIFE INSURANCE 
COMPANY CREDIT UNION 

See Mr. RZEPKA
SUPERIOR TEA
& COFFEE CO.

2278 N. ELSTON
CHICAGO, ILLINOIS. HU 9-1000

es- REAL ESTATE

SUPERVISOR
TOP NOTCH

MACHINIST OR TOOL & DIE MAKER 
FOR TOP PAY

For well established Northwest side 
company. Steady work & overtime. 

Many benefits.
Call or apply in person.

CHICAGO STAINLESS 
EQUIPMENT CO.

5001 No. ELSTON AVE.
AV 3-7160

MECHANICS
Top wages. Many company 
benefits. 6 day work wreek. 

Permanent position.

APPLY IN PERSON

RODI CHRIST
CRAFT

2550 So. ASHLAND AVE.

ELECTRICIAN
Medium sized southside manufac
turing firm requires maintenance 
electrician Class “A” for perma
nent employment. Good benefits. 
82nd and Halsted area. Contact 

NORM BEAUCHAMP, 
HU 8-4000 — Mon. to Fri.

NEED 
GOOD MEN

Starting rate $2.51 per hour for 
factory work on Southwest side. 
Fringe benefits enclude 8 paid holi
days, vacations, 
and free 
available.

lished

free pension plan 
hospitalization. Overtime 
Steady work in well estab
fast growing company.

Call
Mr. DALTON

LA 3-6332
MAINTENANCE 

MECHANICS
With good mechanical and electrical 
background. Permanent position in 
packaging plant. Good Company and 

fringe benefits. 
Call 767-4140

PLANT CHIEF CLERK
High school graduate with business 
training to furnish inventpry and 
shipping controls reports, for nation

ally known concern.
Phone Mr. TUITE

YA 7-4070 ext. 247

LABORERS WANTED 
Full time — steady work — 
company benefits — Apply 

REICH CUT STONE COMPANY 
3003 So. Cicero 

CICERO, ILLINOIS

DRIVER
Between 21—36 years. Must have 

class D license. Good pay.
See FRANK TARSITANO

LAKE CITY LAUNDRY
520 W. 36th ST.

a

BUTCHER 
Experienced preferred. But would 
consider apprentice for retail meat 

house. Full time.
Apply at 

CERTIFIED PROVISIONS 
13039 DIVISION 
BLUE ISLAND

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
Llcenziiuota lietuviu Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELES PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomia

KREIPKITĖS Į mūsų vienintelę ČikagoĮe lietuviu Įstaigą, turinčią tai
są SAVO VARDU slysti siuntinius tiesiai Ii Čikagos | Lietuvą.

Vedėtai: i. Ir V. 9UXAUSKAI

♦ Ateinantį sekmadienį, gruo
džio 4 d. čikagiečiai turės pro
gą pagerbti iškilų muziką, isto
riką ir žurnalistą, muzikologi
jos muziejaus įkūrėją prof. J. 
Žilevičių, jo 75 metų sukakties 
proga. Minėjimas susideda iš 
kelių dalių — Autorinio Koncer
to Marijos Aukštesnioje Mo
kykloje, sekmadienį, 3 vai. ir 
Akademijos - vakarienės Jauni
mo Centre, sekmadienį 7 vai. 
Koncerte dalyvaus solistai A. 
Brazys, A. Giedraitienė, J. Ar- 
monienė, “Dainavos” ansamb
lis, Vyčių choras, Alice Stephens 
dainininkės, smuikininkas P. 
Matukas, o bankete Janina Šal- 
nienė ir Roma Mastienė. — Bi- 
letai gaunami Marginiuose, pas 
J. Gradinską ir Stangenbergų 
krautuvėj.* (Sk)

REIKALINGAS PATYRĘS BARTEN- 
DERIS. GERAS ATLYGINIMAS. 

OAK LAWN’E.
TEL. 422-3535
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Holiday Specials
FREE HAIR SPRAY

REGULAR $25, 
PERMANENT FOR $15. 

BONAT CURLS IN MOTION 
FOR $30.50

Breck permanent for tinted and 
bleached hair.

Special sale on wiglet — 
100% human hair.

ROMA’S BEAUTY SALON 
10639 So. Michigan

Open from 9 to 9 — 
seven days per week. 

Appointments necessary for 
Sundays and evenings.

Call 928-0480

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINKIS IR

TELEPHONE SALES
MOONLIGHTERS

Choose your own shift, morning — 
afternoon — evening. Salary plus 
weekly bonus. Setting appointments 
for largest company of its kind, part 
time men earn up to $250 per month. 
Additional income for evening and 
weekend work. Company benefits, 
profit sharing and hospitalization.

Call Mr. Wozniak
647-8272

KENRON ALUMINUM & 
GLASS CORP.

6565 W. HOWARD 
NILES, ILLINOIS

SUPERVISOR 
SHIPPING — RECEIVING

For furniture store. Highly respon
sible position. Good starting salary, 
fringe benefits. Permanent for right 

man.
Call Mr. SHELBY TR 3-8866 
K. & L. FURNITURE CO.

6154 So. HALSTED

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE |
Nama i, Žemė — Pa rday imu i

PASITVARKYKIME SANTAUPAS!
Gyvenimo patirtis mus moko, kad su santaupomis nereikia laukti geres

nio rytojaus. Kaip tik geriausias, saugiausias ir pelningiausias būdas yra jas 
investuoti i nekilnojamo turto nuosavybę. Atvykite į mūsų Įstaigą, kur šim
tai Įvairių namų bus parodyta. Dėl jų turimo gausaus kiekio visus išvardinti 
čia neįmanoma. Patiekiame tik keletą:

i CICERO MŪR. 2 metų senumo, 2 bu- 
I tų po 5 kmb. Liuksusiniai įrengtas, 
tik $31,500.

CICERO 3 BUTŲ: 5, 4 ir 3 kamb., 
alumin. langai. Gazo šiluma. Moder
niški įrengimai. $15,500.

CICERO, PARKHOLME MŪR. 5 
kamb. bungalow. Moderniškai įreng
tas. Gazo šil. Plius 1 kamb. pastogėje. 
Garažas. $18,750

CICERO, PARKHOLME, 4 butų po 
3k> kamb. Gazo karšto vand. šilum. 
Modern. įrengimai. Mur. garaž. $41,500.

MARQUETTE PARKE MŪR. 2 butų 
po 5 kmb. Gazo šiluma. Namas 15 m. 
senumo. 2 maš. garažas. $25,800.

MARQUETTE PARKE 20 metų se
numo 5 butų mūr. namas: 2 po 4 
kamb. su 2 miegamais, 2 po 5 kmb. su 
3 mieg. ir 2^2 kamb. Karštu vand. 
apšild. Moderniški visi namo įrengi
mai. 2 maš. mūrinis garažas, tik 
$55,500.
TURIME:

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

BERWYNE MŪR. 5 BUTŲ: 4 po 3 
kamb. ir 1—2 k. Puikus namas su ge
rais įrengimais bei pajamomis. Karš
tu vand. apšild. 3 maš. mūr. garažas. 
$42,500

BERWYNE MŪR. 2 BUTŲ: 5 ir 6 
kamb. Gazo šiluma. Geri — nauji visi 
namo įrengimai. 2 maš. gar. $31,500.

BERWYNE MŪR. 2 metų senumo 
5 k. bungalow su naujausiais paskuti
nių madų įrengimais. Gazo šiluma. 
Garažas. $21,500.

RIVERSIDE DR. MŪR. 3 butų bun
galow: 5, 3 ir 3 kamb. Gazo šiluma. 
Alumin. langai. Puikus įrengimai. 
2 maš. garažas. $26,500.

MARQUETTE PARKE MŪR. 7 metų 
senumo 5 kmb., bungalow. Gazo šilu
ma. Virtuv. kab. 2 maš. garažas. 
$21,500

ROSĖLANDE, netoli Visų Šventų 
bažnyčios 22 metų senumo 3-jų bu
tų mūr. namas — 2 po 6 kamb. ir 
4 kamb. Gazo šiluma. Moderniški 
Įrengimai. 2 maš. garažas. $22,500.

apartamentinių namų, pradedant 30 butų ir baigiant 4 butais, 
namų su tavernomis visuose Chicagos priemiesčiuose, 
motelių ir ukių-farmų didžiausią pasirinkimą.

Tikrai būsite patenkinti greitu ir sąžiningu mūsų patarnavimu.

LINARTAS REALTY
MŪSŲ RAŠTINĖ — OFICE 4936 W. 15 ST., CICERO, ILL. TEL.: 652-4343

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Bl. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ava — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

MŪRINIS, 4 butai: 6, 2x3 ir 4 kamb., 
centr. šild., 2 auto garažas, 33 pėdų 
sklypas, didelis, tvirtas namas.

2x4 MŪRINIS, gazo pečiais šildo
mas, 2 auto garažas. $17,000.

MEDINIS 4 ir 5, gazo peč. šild., šva
rus, nebrangus.

MŪRINIS bungalow 6 kamb., centr. 
šild., 2 auto garažas.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

MARQUETTE PARKE
ŠVARUS 3 BUTŲ mūras, 2 auto ga

ražas, karšto vand. šild., visai arti par
ko $27 000

NAŠLĖ UŽ $21,000 PARDUOS ge
rą 3 butų namą, garažą, 50 pėdų skly
pą ir apie $260 mėn. pajamų, netoli 
mūsų ofiso.

NAGINGAM ŽMOGUI PROGA, ge
roj vietoj 5 butų apkaltas medinis, 
yra beismontas, garažas, apie $200 
nuomos. Kaina $12,000.

KITUR — APARTAMENTINIS 13 
flatų, apie $14,000 metinių pajamų, 
$10,000 įmokėti, savininkas finansuos, 
kaina $65,000.

4 BUTŲ MŪRAS prie parko, gazo 
šild., garažas, $45,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 2 kamb. beis- 
monte, 2 auto garažas, $27,500.

ŠVIESUS 6 kmb. mūras ir mūro ga
ražas, karšto vand. šildymas, arti mo
kyklų. $20,900.

MODERNUS 6 metų mūras, prie 
Nabisco, 1% vonios, platus lotas, mū
ro garažas. $22,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
m RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas 
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada

HEATING CONTRACTOR
įrengiu naujus Ir perstatau senus vi 
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9. Ill 

Tel.: VI 7-3447

PERKAME, PARDUODAME, M Al 
NOME įvairaus dydžio namus visur 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notai latas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinaa Ir nute 
kamuosiąs vamzdžiui sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
me. Nudažome namus iš lauko ir at 
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

NAGINGAM VYRUI, 
greitam pardavimui už pasiūlymą gry
nais, reikalingi remonto 9 kamb., ap
kaltas medinis, alyvos centrai, šild., 
3 miegami, 2 auto garažas, pajamų 
yra iš už išnuom. kamb. Apyl. 5700 N. 

Ashland. Rašyti: 
NAUJIENOS, Box 137, 

1739 So. HALSTED ST. 
CHICAGO, ILL. 60608

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME {VAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO.

PR 8-3792 
2523 WEST 69th STREET

SKAITYK "NAUJIENAS"

JOS TEIKIA GERIAUSIAS

TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

pIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

(ir biznio.
— Z Patogios išsimokė- 

------- jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE
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